
Sveiki, sulaukė Šventų Velykų
Velykų prosvaista Lietuvos žinios KVIETIMAS
Velykės — tai gražus, skaistus pa

veikslus niūriuose, kartais purvinuose 
mū-ų ka dieninio gyvenimo rėmuose. 
Yra i i.oitių, kurie nenorėdami sutalpin
ti to paveikslo savo siauro gyvenimo rė
muose a; Karpo jį, arba visai išmeta 
laukan.

Ar tai išmintinga? Tiesa, mus siau
čia matetiiilis skurdts, nep įsisekimai. 
Beveik kasdien tenka mums nusivilti tuo, 
ar kitu žmogumi, kuriuo mes pasitikėjo
me. Mes dažnai nepatenkinti dagi pa
čius s vimi, nes nevatiojame būti tuo, 
kiti turėtume būti. Žodžiu mes braidžio- 
jame po mate’ialio ir dvasinio 
hūgynuš

O vienok mūsų širdis yra į 
gusi dži ugstno, laimės, kilniosios meilės. į rima's be priežasties nebegalimas.

Civilinės vedybos sudaro daug I pat naktį dar pas trečią ūkininką. Ten 
nemalonumų. į jie galvojo užtiksią turtingą tarnaitę,

apie kurią ėjo kalbos, kad 
sutaapusi. Tačiau tarnaitės

skurdo 
ir tam visam nesimato galo.

Klaipėdos krašte yra Įvestos civi
linės vedybos, dėl kurių daug merginų 
nukenčia. Taip pavyzdžiui kovo pradžio
je vienas Pagėgių geležinkelių mnšinis- 
t s pamėgino iškrėsti šposus. Prisivilio
jęs panelę, nuvyko pas legis'.racij -s val
dininką, surašė jungtuvių aktą. Kalba
ma panelė manė, kad dar bus kitos ko
kios jungtuves, bet pasirodė iš juokų ir 
rimtas dalykas.

Kovo 19 d. vedybų registracijos 
valdininkas prisiuntė panelei jungtuvių 
nuorašą, iš kurio matyt, kad ji yra jau 
tikra žmona. - Panelė verkia ir nenori

pasiil-’eiti pas vadinamąjį vyrą. O jau išsisky-

J s beieškodami mes apleidome bran
giąją Tėvynę, plaukėme per jūras pla
čiai, žygiavome kalnais ir miškais, pa
tisume, kitas dagi nusiminėme, šiandien 
mes klausiame savęs, ar yra kur šalelė, 
kur žmonis laimingai, broliškai gyventų?

Ar netikra tragikomedija!

Paskutinis emigrantų transportas 
Pietų Afrikon.

kur žm.-nės laimingai,broliškai gyventų? Kovo 19 d. išvažiavo iš Kauno į 
Ir turime at-akyti, k->d jos nėra. Yratikspietu Afriką 437 žydai. Tai vienus pas- 
reto-S pr-švaistos, tik šypsena pro ašaras. Į kutiiiiųjų transportų iš Lietuvos į Pietų 

Vit>na tų prošvuistų, tai Velykos, i Afriką, nes ten greit įsigąlios kvota ir 
Joms a.'tsjant širdis ima gyviau plasno-',emigracija bus suvaržyta.
ii, mintyj kyla džiaugsmingi atsimini-i 
nisi, mus pagauna slapta viltis. Ruošia-’ 
mės sutikti braugų metinį Svečią Tvar
kome savo lizdą, sukrapštome skanesnį 
kąsni, puošiamės išeiginiais rūbais; skai
driname sąžinę ir kiek galėdami veja
ma laukan neapykantą ir kitus žemus! 
j mautus. Mes trokštame bent tai diene
lei, bent 
dž

Cukraus suvartojimas.

turinti 
nerado.

pridarėVilniaus šeimininkai 
2.0-00-0 nuostolių.

400

Šie 1930 metai yra Vytauto Didžio
jo metui. Kaip Lietuvoj, taip g. Ameri
koj ir kitur lietuviai jau yra susiorga
nizavę tas Vytauto Didžiojo 500 metų 
sukaktuves iškilmingai apvaikščioti. Vi
sur jau veikia tam tikri Komitetai, o 
kitur net ir iškilmės jau daromos, bet 
Brazilijoj lietuvių tarpe tuo reikalu dar 
nieko nėra padaryta, d r nėra net 
tauto Didžiojo Komiteto.

Iniciatorių grupė šiuo kviečia

Vy-
„Gazeta Warszawska“ praneša, kad 

Vilniaus magistrai s savo lengvatnaniš- 
ku ir išlaidžiu šeimininkavimu padarė Į - , 
miestui apie 2.000.000 zlotų nuostolio J 7“?^ 
Dėl tos priežasties daug kas Vilniuj rei- s. ■. , . - ...................................
kalauja, kad magistratas tučtuojau atsis- Įus ! Ç8UCM P8seJį, kuris Įvyks _ ba- 
tatydinių, miesto taryba butų paleista ir

visų 
organizacijų, draugijų bei įstaigų atsto- 

'r mokyklų vedėjus ir 
šiaip inteligentus bei visuomenės veikė-

landžio m. 27 d. 5 vai. vak. Lietu- 
nauji rinkimai paskelbti. Tačiau yra .Y03. Konsulato bute (^ua Conselheiro 
žinių, kad tam tikros sferos daro žygių, M183: ljur bu? 6U(,ary‘8s Vytauto
kad magistrato kadencija būtų pratęsta į Didžiojo Komitetas ir nustatytas sukak- 
dar dvejiems metams „Tai tikrai būtų n “nn“
„moralinės sanacijos“ vertas skandalas“, 
pažymi laikraštis.

São Paulo lietuvių
Kronika.

tuv'u minėjimo planas.

Iniciatorių grupė-

SUSIRINKIMAS.

tai valandėlei pajusti tyro 
ugsn o kibirkštėlę.

Ir štai nušvinta Velykų rytas. Sau
lei sužėrėjus, varpam sugaudus atskren
da štai, atšvytruoja sena, bet uesęstanti 
geroji naujiena;

Linksma diena mums prašvito,
Kristus kėlės, mirtis krito.

Aleliuja! Aleliuja!
stoja Kristus 

su

Į Lietuvą cukraus įvežta: 1923 m. 
— 11.340 tonų. 1924 m. —14.452 tonų. 
1925 m. — 19 802 tonų. 1926 m. 
21.762 tonu, 1927 m. — 
1928 m. — 
031 tonų.

Paskutiniais keleriais metais 
cukrų Lietuva sumoka kasmet apie 
mil. it.

1. Naujas lietuviškas laikraš- 
Balandžio 12 d., São Paulo lietu- 

uaujas lietuviš-
tis.
vių kolonijoj pasirodė
kas laikraštis „NAUJIENOS“. Jį leidžia

Velykų pirmą dieną 12 vai Villa 
Belloje pis p. Jakaiti Stasį įvyksta Išei
vių Globos draugijos Villa Bellos sky
riaus susirinkimas, į kurį kviečiami na
riai ir norintieji įstoti j draugiją.

Bus p. Stasio Puišio paskaita.
• ądc 1 d 1 CS l et 0 LJ.3 11 11 U J 1 mil U ’ • Uj IVIUOICI 

t ir redaguoja žinomas lietuvių kolonijai 
_, ----  — ■ 23,170 tonų p Liūgas Valiukas Savo įžanginiam
- 24.948 tonų. 1929 m. 2t. gody Redakcija pasisako, kad

Banditai Žemaičiuose.

už
20

Mūsų dvasios akyse 
su spimiinėicmis žaizdų žymėmis, 
pergalės žeuklu, kryžiumi, rankose. Kris 
tns, Ditvas ir žmogus, pats buvęs dar
bininku ir ragavęs visą skurdo kartumą, 
pila i : ūsų sugeltas širdis 
balzamą: — Ramybė jums! 
juo.s r..mybę, kurios pasaulis 
gali.

Kiekvieno darbininko,

Urvikių k. pas pil Geležių vasario 
dienos naktį dvylikta valandą įsiver- 
4 vyrai. Vienas turėjo rusų karišką 

įsiveržę pareikalavo pinigų ir

24 
žė 
Šautuvą. _ 
žemės nuosavybės dokumentus. Doku
mentus gavę tuoj čia pat sudegino. Pi
nigų gavo tik 25 litus. Be to paėmė 
auksinį laikrodį ir skustuvą.

Čia apsidirbę nuėjo pas vieną ma-paguodos
Aš duoduį žažemį, iš kurio gavę tik 8 litus, pasiė- 
duoti ne- mê sau tik .3 litus. Iš čia nudružė tą

1 „Naujie
nos“ įvairins lietuvių gyvenimą įdomius 
,ir rimtomis naujienomis, nors j „šviesią 
ateitį“ neapsiima lietuvius vesti. Toliau 
pasižada nieką nešmeižti ir nekoliotis. 
Tačiau pavarčius visą laikraštį randame 
vieną žinutę, kurioje pasakyta, kad jau 
antrame numery bus talpinama straips
niai apie Brazilijos lietuvių veikėjus, ku
riuos jau išauksto pajuokia, nes rašo juos 
kabutėse, t.id vargu ar bus tas pažadas 
išpildytas.

„Naujienose“ bendradarbiauja, kaip 
uati redakcija sako „pači s stipriausios 
ir žinomos lietuvių kolonijoj pajėgos“, 
Kurių tarpe figūruoja p.p. J—-I— B_.. 
gėla, Juozas Januškis ir kiti.

SUHKUS VOKIEOU ZE-
PBÉS ÚK8O KRIZ9S

kiekvieno
bedalio krūtine laisviau atsidusta, suhn-į įmonių tiek džiaugsmo, kiek tikėjimas 

į Kristaus prisikėlimą. Kas paguos pa
liegėlį, senelį, mirštantį, jeigu ne tikėji
mas į tą, kurs yra Tiesa, Gyvybėj Pri 
sikėlimus?

Rytoj kiekvienas mūsų grįšime prie 
kasdienio savo gyvenimo kryželio, bet 
šiandien mūsų sielose šventė. Rytoj mes 
parklupdami kopsime į Golgotą, bet 
mums ji nebaisi, nes tas kelias veda į 
Prisikėlimą.

Kristus yra mūsų Vadas ir stipry
bė visuomeniniame darbs, vaikų auklėji
me ir asmeninėje kovoje už žmonišku
mą ir idealą.

Kristus, nuodėmės ir mirties Nuga
lėtojas, yra tąja Velykų prošvaista, ku
ri nušviečia viso mūsų gyvenimo kelią.

" \ u v. u o vu, duo ai į

kę pečiai atsitiesia, gtai mūsų vienati
nis patikimas draugas, kurs mus neapvils. 
St ė Tas, kurs s;vo angelams lieps su
rinkti visų veikiančių ašaras, visų dir
bančių prakaito lašus ir pavers juos 
brangi is deimantais, gtai Tas, kurs pa
sigailės žmonių neišmintingo silpnumo. 
St i Tas, kurs nubaus visus piktos va
lios niekšus.

Kristaus prisikėlimas, tai mūsų ti
kėjimo, mūsų dva-ios gyvybės prisiKėli- 
mas. Nebūtų gyvosios krikščionybės, jei
gu nebūtų buvę Prisikėlimo. Šiandien 
skuba prie atdaro Kristaus grabo dagi 
nir živkiai. Ir jie šiandien tiki, kad 
Kristus yra gyvas.

Joks žemės galiūnas, joks turtuolis 
nestengtų suteikti šimtams milijonų J. V.

, . .. Juozas Dau- 
Januškis ir kiti.

Pirmas 
Ar toks bus 
tis parodys, 
progos išsitarsime vėliau.

numeris išėjo gan svarui, 
tas laikraštis ir toliau, atei

Del atskirų straipsnių prie

Vokietijos žemės ūkis paskutiniu 
laiku pergyvena nepapraš ai sunkų krizį. 
Tas krizis prasidėjo prieš 5 — 6 metų, 
kada vokiečių pinigų kursas visai nu
krito ir markė liko be vertės.

Kiek paskatiniais metais pablogėjo 
Vokietija -s ūkininkų būklė, matyti iš to, 
kad 1925 metais už skolas buvo licituo
ti 525 ūkiai 2.172 hektarų ploto, o 
1929 metais jau 2.367 ūkiai sn 50.432 
ha plotu. giais metais licituotų ūkių 
skaičius ir plota •, kaip rodo statistika, 
dar padidės.

Kitame numery spausdinsime „Ke-

lionês įspūdžius pas Linso lietuvius“.
2. P. Juozas Daugėla išvyks-___________________________

ta. Teko patirti, kad „Lietuvos Aido“i 
korespondentas p. Juozas Daugėla, kuris j 4. p. Antanas Majus prašo
pastaruoju laiku gyvena São Paulo mies-l paskelbti viešai, kad jis p. Liūdo Valiu
te, šiomis dienomis išvyksta Argentinon.’' - ' !J*:------ -----«
Ten mano pasišvęsti lietuvių kolonijoj 
grynai kultūriniam darbui. Linkime jam 
toje srityje gero pasisekimo.

ko leidžiamam laikrašty „Naujienos“ ne
bendradarbiaująs ir nebendradarbiausiąs 
ir kad su tuo laikraščiu nieko bendra 
neturįs.

3. Užmušė lietuvi. Balandžio 
15 d. Parnahyboj pasibaigus darbui 
„Light" kompanijoj ispanas Henrique 
Rodrigues susiginčijo su lietuviu Ignu 
Kristoliu, 21 metų vaikinu. Tų ginčų 
metu ispanas pagriebęs lazdą 
Ignui per galvą ir šis krito mirtinai. 
Žmogžudys suimtas, o nelaimingo lavo
nas nugabentas į policiją.

kirto

5. Lietuvis būtų prigėręs. 
Balandžio m. 12 d. vienas lietuvis apie 
50 metų amžiaus grįždamas ii São Cae
tano j Vilią Alpiną jau visiškai girtas 
norėjo pereiti per upę. Bet eidamas 
per lentą paslydo ir [krito į vandenį. 
Būtų prigėręs, jei ne brazilai, kurie tai 

’ pastebėjo ir jį ištraukė, štai ką degtinė 
i daro.

1



2 LIETUVIS BRAZILIJOJ

Velykų mintys. Pasaulinės žinios
Kasdieninio gyvenimo vargai, rū

pesčiai dėl krsdieninio kąsnio duonos 
neša žmogų greitu gyvenimo keliu, pa
likdami k rtais, tik gražius praeities 
vaizdus, šis greitas, it sraunios upės, 
gyvenin as neduoda galimybės sustoti 
ties tokiais fhktiis, kurie ryškiais bruo
žais išris iria iš aplinkinės pilkumos.

Vienas iš tokių bruožų žmogaus 
gyvenime, kuris išsiskiria iš kasdieninio 
vienodumo, yra krikščioniškame pasau-^ 
ly š’’. Velykų simbolis — Kristus Mir
ties i Prisikėlimo diena.

Kristaus Mirties ir Jo prisikėlimo 
Katalikiš- j

Partijų sąjunga.

Telegrafas praneša, kad Lenkijos 
partijos: Ūkininkų, liaudininkai ir vals
tiečių — liaudininkų balandžio 16 d. 
susivienijo j vieną partiją — sąjungą 
pavadintą „Valstiečių vienybė“, Tikslas 
to susijungimo — kova su diktatorium 
Pilsudskiu.

Nusiginklavimo konferencija 
iširo.

Neįsileis svetimtaučių.

diena yra viena iš didžiausių 
kūjo pasauli > švenčių.

Velykos yra auštančio 
pavasario — atgijimo šventė, 
vasary, papūtus šiltam vėjaliui, atgimsta 
iš gilaus žiemos miegi vi.-a gamta, visa 
gyvybė, visas pasaulis, taip pat ir pats 
Žmogus — gamtos viešpats turi atgimti 
savo pilnose jėgose, savo pilnoj žmoniš
kumo didybėj. Žmogus turi atgimti, 
žmogus turi pasišvęsti naujiems dar
bams ir žygiams.

\eykos — žmoniškos stiprybės 
šventė ir apsivalęs nuo praeities nuodė- 
m ų ir dulk'ų, turi vėl jis pasirodyti 
pilnoj savo didybėj.

Velykos yra netik atgimimo šventė, 
bet podraug moralės jėgos ir pergalės 
šventė. Jėzus prieš put savo kančią ir 
mirtį kalbėjo savo mokiniams: ,,Tai aš 
jums kalbėjau, kad turėtumėte manyje 
ramybės. Pasaulyje jūs turėsite suspau
dimo, bet pasitikėkite, ne aš apgalėjau 
pasauli“ (J n. 16, 33). Rodos kiek keis
ta: nuk nkint s ir prikaltas prie kry
žiaus pergalėjo pasaulį. Bet čia pasa
kyta didelė gyvenimo išmintis: ten lai
mėjimas, kur yra nugalimas moralinis 
blogumas. Krstaus mirtis, tai moralės 
jėgos ir pergalė» triumfas. Iš Nukry
žiuotojo Kryžiaus pasaulis išmoko Tiesis, 
broliškosios meilės. Bet amžiam» bėgant, 
tas pat pasaulis užmiršo las tai yra 
Tiesi, ią paniekino, ją pamynė. O kas 
pmiekina ir pamina Tiesą, kas eina prieš 
Tiesa, tai tas paniekina ir pamina Die
vą ir eina piieš Dievą, nes Dievus yra 
Tiesa.

Kristus ritėj > į šią žemę žmonių 
giminę išg n. i. Jis atnešė taiką ir ra
mybę žmonėms ir Jis juos numylėjo iki 
mirties... O žmonės, Jo tautos, Jo gimi
nės tie patys žmonės. Ji prikalė prie 
Kryžiaus, Jį Ni.kiyziavojo... Toks yra 
vi'tir ir vi»ada žmonių užurokesnis už 
meilę, už pasišventimą už pasiaukavima.. 
Kodėl t ip yra? Ar tas ir ar taip turėtų 
būti? Ne, čia nutolimo vaisiai nuo tos 
Tiesi s, kurią skelbė ir dėl kurios ant 
Kryžiaus mirė Kristus.

Todėl sakau, Velykos tai šaltinis 
jėgų mūsų ateities darbams, Velykos tai 
moralės pergalės šventė, kad pergalėtu
mėme savyje tą, kas tolina mus nuo 
Tie tos.

Velykos yrc tr m, kad mes išmoktu 
mėme pažinti jiasiaukavimą. išm< ktumė- 
ire už ge ą atšiltu k-'-ti geru, išmoktume 
me varge ir skurde paguosti savo arti
mą, išmoktun ėmė broliškos meilės ir 
nekaltumėme prie Kryžiaus kviekvieną...

MS-ų lietuvių išeivių tarpe trūksta 
tų žmoniškųjų pagrindinių privalumų, 
bet jie yra mums būtinai mūsų pačių 
didybei, mūsų žmoniškėjlmui. Jei mes 
šiandieną vienus kalsime prie kryžiaus, 
rytoj kiti kals mumis, tai čia bus Erodo, 
bet ne Kristaus dirbės.

Todėl mums lietuviams išeiviams 
yra gyvo reikalo šios didelės Kristaus 
šventos proga pakelti širdis prie Tiesos, 
kad Ji pripildytų savo spinduliais mūsų 
gyvenimą, paguostu varge ir skurde ir 
Įskiepytų mūsų sielosna broliškos meil<s, 
vienybės, pasitikėjimo ir tiesis liepsnelę 
ir kad gyvenime brolis brolį daugiau 
Nenukryžiuotų.

lietuviško
Kaip pa

Balandžio 16 d. senatorius Black 
Įteikė Š- Amerikos senatui Įstatymo pro
jektą, Kuriuo norima, kad būtų uždraus
ta įvažiuoti į g- Ameriką visiems sve- 
timtaučiaus penkerių metų laikotarpy. 
Ar tas įstatymas praeis, ateitis parodys, 
bet viena aišku, kad imigracija j g. Ame
riką

Beveik tris mėnesius didžiųjų vals
tybių atstovai posėdžiavo Londone ir 
sprendė nusiginklavlmio klausimus. Bet 
nei viena valstybė nenorėjo nusileisti. Jei 
Anglija suti nka, tai Prancūzija priešinasi, 
o jei abi sutinka, tai Italija stato veto, 
Japonija irgi priešinasi, o Š. Amerika tik 
žiūri ir galų gale niekas neišėjo. Balan
džio 15 dieną delegatai išsiskirstė nepa
darę jokių nutarimų.

Nesiskaito su Seimo nariais.

LIETUVIŲ AINIS.

bus suvaržyta.

Grasina mirtimi.

Balandžio m. 16 d. komunistai nu
siuntė Brazilijos atstovui Meksikoj grą- 
sinimą, kad jis bus nužudytas, jei suim
ti komunistai nebus paleisti iš kalėjimų 
Rio de Janeiro mieste. Reiškia, komu
nistai nesiskaito su priemonėmis, bi tik 
savo tikslą atsiekti.

Balandžio pabaigoje Rygoje teismą» 
teis Seimo narį Opincaną, kuris savo lai
ku pasigėręs sukėlė didelį skandalą gele
žinkelių stoty ir traukiny. Opinconas ne
norėjo teismui pasiduoti, bet seimas jį pri
vertė balsavimo keliu ir jis „neliečiamas“ 
liko suimtas. Nekaip einasi ir Seimo 
nariams.

Vokiečiai turi daug skolų.

Priėmus Youngo planą, Vokietija 
sumokėti reparacijų 100 miliardų au- 
markfų, tai yra atlyginti Didži' jo

Geras pavizdys.

Anglijos parlamentas pradėjo svars
tyti įstatymo projektą, kuriuo einant no
rima uždrausti visuose miestuose klijuo
ti ant sienų visokius plakatus ir atsišau
kimus, kad tokiu būdu palaikyti švarą 
ir gerą išvaizdą, kad nebūtų daugiau 
teršiamos sienos, nes iki šiam laikui 
kiekvienas, kas tik norėjo, galėjo viso
kius

turi 
k 60 
Karo nuostolius padarytus kitoms vals
tybėms, žinoma, ne per vienerius metus, 
bet per 58. Vokietijos visas turtas išne
ša apie 300 milijardų, reiškia trečdalį rei
kia atiduoti. Bet vokiečiai išsisuks ir be
matant iš tos skolos išeis.

Belgas apie Vilnių
Kovo 12 d. Briuksely (Belgijoj) 

Saint Josse Casino salėje buvo surengti 
vieši debatai apie Vilnių. Tų debatų me
tu žinomas veikėjas ir autoretetingas 
asmuo p. P. Struye, kuris Belgijos poli
tiniam gyvenime užima ne paskutinę 
vietą, pasakė karštą prikalbą,kuri daug 
ką įtikino, kad lenkai neteisingai valdo 
Vilnių. Jis tarp kitko pareiškė:

„Tarptautinės teisės pamatiniais 
dėsniais einant ambasadorių konferenci
jos sprendimą jokiu būdu negalima pa
teisinti. nes ji tokį nutarimą padaryti ir 
teisės neturėjo, ji galėjo Vilniaus prob
lemą spręsti pavesti tik Tarptautiniam 
Haagos Teismui. Lietuva nemažiau 
už Kitas valstybes siekia taikos. 
Bet Rytų Europai tol grės karo pa
vojus, kol nebus atitaisyta didelė 
ir visai neteisėtai ambasadorių kon
ferencijos Lietuvai padarytoji skriau
da, kurios dėka Vilnius, nors priklau
somybės visi istoriniai dokumentai 
ir yra lietuvių pusėj, šiandien visgi 
Lenkijos yra valdomas“ (Mano pabrauk
ta — g‘k.)

Jo paskaitos klausė vr:š 600 asme
nų, kurių tarpe buvo daug politikų, dip
lomatų ir šiaip įtakingų vyrų.

Po miškį pasaulis pradeda supranti 
ir įvertinti visos lietuvių tautos siekius 
ir troškimus bei teisingi s reikalavimus.

Šak.

Prancūzija moka skolas.

plakatus klijuoti aut sienų.

Rygoj komunistai veikia.

„Havas" pranešimu, balandžio 15 d. 
Prancūzijos iždas sumokėjo Š. Amerikos 
vyriausybei 4.02Õ.000.000 dolerių, kaipo 
skolą padarytą Didžiojo Karo metu.

Kaip SSSR kovojama 
su tikyba ir kuriamas 

socializmas.
Sovietų laikraštis „Trud“ (vasario 

8 d.) piešia šitokį labai charakteringą 
„kovą su tikybą“ vaizdą.

— Naktis. Vienkiemis miega. Virš 
bakūžėlių pakilo ramus mėnulis. Bet štai 
pasirodė keli žmonės. Kaž kas su port
feliu po pažastimis. Jie eina prie mažu
tės ir biečnos bakūžėlės. Iš pradžios 
šnibždasi, o paskui pradeda pasiutusiai 
belstis j duris ir langinyčias... Senas kur
čias baisa :

— Kas čia., ka-as?
— Udarnos penidukės nariai. — 

Durys atsidaro. Penkiukės nariai įeina į 
bakūžę, eina į kampą, kur šventųjų pa
veikslai, nuima juos nuo sienų, išnešą į 
kiemą, kur jau yra paruoštas šienas. 
Valandėlę, iššoko ugnis, šventųjų pa
veikslai apsijuos^ oranžine liepsna.

Beprotiškas bobos balsas.
— Piliečiai. Ar jūs sukvailėjote, ar 

jūs girti esate?
Vėl įamue, įsitikinimo atsakymas.
— Kvaila galva! Nejaugi negirdė

jai, kad su tikyba socializmo nesukursi?
Kitas kiemas. Ten-tas pats. Sumi

šimas, riksmas, bobų slaugimas ir... lau
žas, į kurį suversti ne tiktai šventųjų 
paveikslai, bet ir suolelei ir antklodes ir 
kiti daiktai, nieko bendro su „tikybi
niais tikslai neturintieji“.

Socializmą, kaime, atvykę iš mies
to komunistai, kuria tokiu būdu:

„Tris dienas ir naktis tęsėsi iškil
mės. Daugybės vyno, kurkęs, dešros... 
Bet kas per šventė be moterų? Ir skel
biama mcterų mobilizacija, kaipo ban
dymas ir jų paruošimas Būsimam ben
dram gyvenimui kolchozuose“.

Taip vaizdiną „socialistinę kūrybą“ 
pačių komunistų leidžiamas organas. O 
tuo tarpu ir pas mus atsirandu dar 
žmonių, kurie netiki, kad SSSR „jau 
būtų taip blogai“.

Bedarbių skaičius „mažta“.
balandžio 14Telegrafo pranešimu, 

Rygoje policija susekė slaptą komunis- 
susirinkimą Suimta 39 asmenys. Ras
pas juos daug komunistinės literatūros 
kit< s medžiagos, kurią gaudavo tiesiog

d.
tu
ta
ir
iš Ma-kvos.

Bankas bankrutavo.

Italijoj, Salerno mieste, balandžio 14 
d. subankrutavo vienas italų bankas pa
darydamas žmonėms nuostolių 12 milijo
nų lirų (6 milijonai milreisų). Banko val
dytojas suimtas.

Didelis sprogimas.

Balandžio 14 d. Š. Amerikoje Car
bonado kasyklose įvyko sprogimas, ku

rnėtu dingo po žeme 39 darbininkai.rio

17 metų vaikinas išgelbėjo 300 
vaikų.

Š. Amerikoje viename kinematog
rafe balandžio 14 d. įvyko gaisras, kurį 
pastebėjo tik vienas vaikinas 17 metų 
amžiaus Jerome Lunch. Jis tuojau prisi
artino prie scenos ir viešai pranešė: 
„ Vaikai, išeikite tuojau j kiemą, bet tik 
eikite po viena, o ten jums bus duota 
dovanų“. Vos tik vaikai išėjo, kai visa 
salė liko liepsnos apsemta. Dar 3 — 5 
minutės ir būtų įvykus baisi katastrofa 
su vaikais, nes salėje buvo vien tik 
vaikai.

„Havas“ pranešimu, balandžio 15 d. 
visoj Anglijoj bedarbių buvo 1.676.400 
Šis skaičius sąvaitės laikotarpy yra su
mažėjęs 1.073 bedarbiais.

Vis tas pats bankas.

Jau buvome rašę, kad São Paulo 
banko Francez — Italiano kasininkas pa
grobęs 208 kontus pabėgo. Dabar nau
jas įvykis. To banko skyrius São Carlos 
mieste pranešė policijai, kad jo vienas 
direktorius balandžio 14 d. pabėgo pagro
bęs net 400 kontų. Policija jį ieško.

Kruvina tragedija Kafelandijoj.

Kafelandijoj Noroeste zonoj netoli 
Tibagy balandžio 16 d. įvyko kruvina 
tragedija. Vienoj įitaigoj tarnavo syrie- 
tis Maluf ir Pranas Kundrotąitis (- lie
tuvis?) Bedirbant kartu per ilgesnį laiką 
susidraugavo taip, kad viens be kito gy
venti negalėj”. Maluf labai dažnai užei
davo pas Praną, kur liuosesnj laiką pra-. 
leisdavo su io žmona. Galop j ją isimy-1 
Įėjo, bet jai atsisakius priimti jo meilę, , 
nutarė nužudyti. Ir gtai balandžio 16 d. 
pamatęs ją su vyru, šovė du kartu, sun
kiai ją sužei-damas, vėlinu šovė i jos 
vyrą ir ant galo paleido šūvį tau j krū
tinę. Krito vietoje.

Vyras ir žmona paguldyti ligoninė
je. Yra vilties, kad abu pagys.

Spaustuvėje „Birutė“
atliekami įvairūs spaudos darbai skubiai 

įvairiomis kalbomis: lietuvių, rusų, vokiečių, 
latvių ir portugalų.

Spausdina laikraščius, knyga?, brošiūras,

ir gerai 
lenkų, i!

SKAITYTOJAMS.
Rašydami Redakcijai laiškus adre

suokite taip:
S. PAULO. Caixa Postai 1764 

„Lietuvis Brazilijoj“.

žurnalus
pat vizitines korteles, laiškus, sąskaitas, vekselius, 

Darbas atliekamas įvairiomis spalvomis
Pigiau negu kitur.

ir t. t. Taip 
reklamas.

•o • S*

Spaustuvė „Birutė" - rua Visconde de Parnahyba, 370 S. PAULO
' «•*«

Pamestas pasas.
Jonas Zmitravičius kilęs iš 

Alytaus apskr., Pivašiūnų vaisė., Ban
džių k. paieško savo pamestą užsienių 
pasą, išduotą Kaune Vidaus Reikalų Mi
nisterijos Pasų skyriuje.

Kas rado, prašoma grąžinti j „Lie
tuvio Brazilijoj“ Redakciją.
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Atsikėlimas - atgimi
mas.

■ «t....: ' "• ■ ’
Kam verksmas ir raudos prie 

(grabo Mesijo, 
Raminkis žmonija vi-a!
Kas neša gyvatą, tas mirti nebijo, 
To garbei tik dvasios tyla!

Maironis-

Nuotakingai gera ir nnotakingai lin
ksma! Kaip mielojo svečio laukėm Vely
kų. Kad tik gražiau, kad tik meiliau 
sutikus jas! Kad balto rūmo laimės ne
drumstų dulkelė nė viena, o liūdna pirke
lė nors’kartą skaisčiau prasišviestų — to 
laukėm visi. Kaip mielojo svečio laukė
me, laukėm...

Praveria akis Prisikėlimo diena. Pur
puro rytas sveikina mus, — pakeliaivins 
žemės kelionėj, kur laimė ir skausmas 
ties kryžkeli i stoja...

Palaimintas rytas! Pažvelk — gy
vybė kelia i visur! Gyvybė kelias ir gie
da himnus Dievybei — Kūrėjui. Pava 
Bario saulė, pavasario ora», pavasario že
mė. Aplinkui dvelkia nauja gyvybė ir 
siunčia palaimą motinai — žemei. Koks 
šiandie niekšas, kurs ją prakeikti kada 
norėjo!..

Ir rytas išblanksta, o dienelė kaip 
deivė, Jai šiandie prisikėlimas ir atgimi
mas — mėlynas dangus, atgimstanti že
mė, visa virpanti dangaus ir žemės har
monija — ir joje aiškėja visi slėpiniai.

Ir visa valosi saulėj. Viskas atgyja 
tik joje. Ir oras, ir vėjas, ir žaliosios 
lankos, ir platūs ir lygūs laukai, ir kalnai 
Linksmai nusišviečia užgriuvusios akys 
per žiema,, šviesos išsiilgusios... Ir ji regi

kaip visa prisikelia, atgimsta ir skaidrėja. 
Kaip tobulumo siekia.

Žmogaus dvasia taip pat naujos 
gyvybės — prisikėlimo atgimimo ištroš
kus! įimtą kartų labiau, kai mielojo sve
čio taip laukia ir nori ji kuo puikiau, kuo 
meiliau priimt! Ji trokšta naujumo, gy
vybės; kaip trokšta pirmosios pavasario 
gėles saulės spindulių, ir gyvent be jų 
negali.

O kur naujrmo, gyvybės rasti? Kur 
ieškot? Ir kaip pasveikint naują rytą?

Tatai vi-a gaivinančioj Saulėj — 
Kūrėjuje — Kurs leido žmogaus dvasią 
gėrėtis gyvenimo žiedais, skausmu ir vil- 
čia išugdytais ir ii laikytais.

Tasai, Kurs mirtį pergalėjo, svečiu 
a‘eis irgi pas mus — ir švęsim drauge 
Velykas mes! Su sanle, meile, su tyru 
džiaugsmu, ydas palikę, skausmus užmir
šę — iškilom nuo žemės pilkų pelenų!

Tiktai geidimas tobulėti —. palai
mingas. Ir jis turi vis priekin žygiuoti.

Nusiskaidrinti mūsa gyvenimo Sau
lėj, atgimti ir tame parimti — štai Prisi
kėlimo — Velykų — d vanal

A. Tyruolis.

DENTISTAS

D-ras E. KAGANAS
i iš Rygos (Berlyno universiteto) |
J Priėmimas: nuo 8 — 12 ir nuo 2—8 S
g Kainos žemos

g Av. São João 185-A, App. 2. |

Brazilijos Uolos
Didžioji savaitė nelaiminga.
Didžioji sąvaitė atsižymėjo São Pau 

le nelaimingais įvykiais. Taip tik 13 ir 14 
balandžio nusižudė 9 asmenys, traukinys 
suvažinėjo 4, dėl bondžių ir automobilių 
nukentėjo 18, per savo priežastį Busižen 
dė sunkiai 11 ir 3 žmonės nužudyti. Tik 
per dvi dienas. Be to įvyko daug pešty 
nių, dėl kurių policijoj lapo užvesta net 
16 bylų.

Vagyė žmogžudžiai.

Balandžio 14 d. traukiny — subur
bto iš Rio de Janeiro brazilas Jose dos 
Reis tapo užpultas trijų nežinomų vagių, 
kurie jį apvogė atimdami 60$000, o vė 
liau, kad nukentėjęs nepraneštų apie juos, 
išmetė per langą tiesiog po traukiniu, ku
riam ratai nupLvė- abi kojas. Vagone 
daugiau žmonių nevažiavo.

São Paulo estada gauna paskolą-

„Havas“ pranešimu, g- Amerikos ir 
Anglijos bankininkai nutarė padaryti São 
Paulo estadai paskolą sumoje 100 milijo
nų dolerių, gi paskola bus realizuota lie
pos 1 dieną. Kaipo garantiją bankinio 
kai ima savo žinion 16 milijonų kavos 
maišų, kurie turi būti sudėti sandėliuose 
per 10 metų.

Veikia naujas parlsme tas.

Balandžio 16 d. Rio de Janeiro 

atidarytas nąujas parlamentas, kuriame 
dalyvauja visi naujai išrinkti kovo 1 d. 
atstovai. Tik nedalyvauja Minas Geraea 
estados atstovai, nee jie dar negavo rei
kalingų diplomų.

Kas bus São Paulo prezidentu?
„Correio da Mahã“ iš balandžio 16 

d. rašo, kad dabartiniam prezidentui už
ėmus visos Brazilijos prezidento vieta, 
São Paulo estalos prezidentu numato
mas senatorius Villaboim. Tuo reikalu 
būk tai jau susitarta.

irdijonai nori kultūrintis.

Indijonų tarpe eina judėjimas, kad 
apleisti savo gyvenamas vietas miškuo
se ir eiti gyventi j miestus, nes, sulig jų, 
gana jau taip gyventi.

Balandžio 16 d. trys jų šeim'S ap
sigyveno São Paulo mieste.

Visgi progresas didelis.

Balandžio 17 d. Rio de Janeiro 
mieete Radio — telegrafo kompanijos 
direktorius per 20 minučių pirmą kart 
susikalbėjo telefonu su savo draugu gy
venančiu mieste Bangkok — saloje Ja
va. To miesto atstumas nm Rio de Ja
neiro yra 24.000 kilometrai.SKAITYKIT IR PLATINKI! ,,Lietuvis Brazilijoj“

----- ISO i
i Jus norite pinigus persiusti

Tiek j Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę Ameriką, 
laiškais, ar telegrafu

BANCO GERMÂNICO
Rua Alvares Penteado 17, keitė Rua Quitanda 

visada atliks
Skubiai — sąžiningai ir ir už mažaatlyginima

oč>a
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Jo kaina tik S?OO. ®
Gauti galima pas laikraščių platintojus — prie sodo Luz, šv- O 

Antano bažnyčios Mookoje, Lapoję ir Bom Retire.
Taip pat ir „L. Br.“ Adm. — rua Vise, de Parnabyba, 370. Įgj

«Ao i:lo. &

Ne visiems lietuviams, kurie carų Į nėse ašarose skęstame. Visi Čiornos _ _ 
laikais buvo ištremti ar patys nusikėlė! dinos ir Talovkos lietuviai ūkininkai pa
gyventi Rusijon, pavyko sugrįžti į savo. sodinti kalėjiman be j kins kaltybės. Se- 
tėvynę. Daug jų pasiliko tamsiuose pla-į šute! Susimylėkite, paduokite šitą mano

Pa

Se-

čios Rusijos užkampiuose ir šiandien jie 
tenai kenčia neapsakomą dvasišką ir ma
teriališką skurdą. Pastaraisiais laikais ypa
tingai pasunkėjo tiems, kas gyvena so
džiuose ir verčiasi žemės ūkiu.

Musų rankose yra laiškų, gautų tie 
si g ir per kitus asmenis, iš įvairių Ru
sijos vietų: juo-e atvaizduota baisi mūsų 
brlių būklė, Tuose laukuose mūsų lie
tuviai šaukiasi pagalbos. Deja, jiems pa
gelbėti yra labai sunku.

Viena motešiškė iš pavolgio, kur 
rios tėvai buvo ištremti po 1863 metu su 
kilimo, šitaip rašo savo sesutei, sugrįž ■ 
šiai ir gyvenančiai Lietuvoje:

„Neturėdama rašalo, laišką rašau 
savo ašaromis. Labai dėkavojame už laiš
ką, kurį iš Jūsų gavome, bet labiausia 
dėkavojame už medalikėlius ir paveikslė
lius, kuriuos atsiuntėte. Gal tie šventi 
medalikėliai ir paveikslėliai atitolins nuo 
mūsų vargus ir nelaimes, kurias mes ken 
čiame. Musų gyvenimas labai baisus. Ne- 
eeniai pas mus buvo atvažiavę du kuni
gai. Mes visi atlikome i'.pažintį bet ko
munijos priimti nepaspr jom, nes komunis
tai išvarė ir išniekino kunigus.

„Nuo musų viską atima: ima galvi
jus, tn bas, paukščius, dm ną, nepalikda
mi nei pavaigyti. Visus vyrus iš namų 
išvarė, suėmė ir išgabeno kalėjimam Pa 
likome tik moterys ir vaikai, ir kasdieni-’

laišką musų samaiiečiams (grjžusiems iš 
Samaros gnbernij s 1863 m. tremtiniams), 
kad jie užtartų mus ir paprašytų, lad 
Lietuvos valdžia paimtų niurni Lietuvon, 
nes čia mes neužilgo turėsime mirti badu“.

Ūkininkas iš Sibiro rašo:
, Užaugau čia, Sibire, kęsdamas di

delį vargą ir labai sunkiai dirbdamas. 
Dabar su-ilaukiau valandos, kad neturiu 
kur galvą priglausti ir esu įstumtas j ba
do nasrus. Jau pernai mūsų apylinkėje 
pradėjo spausti darbštesnius ūkininkus. 
Aš turėjau 30 dešimtinių žemės, tai ma
ne priskaitė prie „kuloKu“, išmiudt t< jų. 
Ugdraudė man dirbti tą žemę, kurią 
s.ivu prakaitą liedamas iš dykų dirvonų 
buvau gražiomis dirvomis pavertęs. Ma
no dirvas atidavė kitiems, o man telei
do Javais apsisėti 3 dešimtines dirvonų. 
Tuos dirvonus išplėšiau ir apsėjau. Ru
denį prikaliau 70 pūdų javų. Visus tuos 
j: vus privertė mane nugabenti i kolcho
zo sandėlį, nepalikdami u«i grūdelio. 
S.kė, kad duonai galėsiu gauti iš to 
sandėlio. Man sumokėjo po vieną rub
lį už javų pūdą. Tą pačią dieną nor - 
jau gauti vieną pūdą atgal, nes neturė

jom ką valgyti. Komunistai sutiko duo- 
' ti man mano paties grūdų, bet parei

kalavo, kad užmokėčiau 7 rublius už 
pūdą.

darus, drabužius ir viską, ką dar turė- namų beveik vienmarškiniais, 
jau. Apiplėšė išvarė iš namų ir nebe- dešimtys, bet šimtai, < 
žinau, kur dingsiu. Nei laiškų, nei jokios I.............
pagalbos man nesiųskite, nes vis tiek aš 
nieko negausiu. Esu be pastogės ir ne
šinau kur šią naktį nakvosiu, šiandien 
paskutinį kartą išėjau iš savo namų ir 
mano širdis apsipylė krauju, nes 
giau nebeturiu teisės sugrįžti j 
gūžtą, kurią kruvinu darbu 
buvau susikūręs

Kitas Sibiro ūkini-ikas 
broliui:

„Paskutinį sykį rašau

_____  Tokių ne 
o gal ir tūkstan- 

Iciai. Mes palikom, kaip po gaisro. Dar 
blogiau, nes neturim teisės būti liuosais 
piliečiais. Mano visi giminės sunaikin
ti, kaip ir mes. Net vargšė senelė Juo
zienė. ir ta ašarodama, verkdama šal 
tam ore ir labai plonai apsivilkusi atėjo 
6 mylias pas mumis, tikėdama prisig
lausti, vienok ir pas mus tas pats. Man 
labai graudu ir apmaudu tas, kad visą 
savo amžių nemačiau ir dades to, už ką 
komunistai galėtų baust. Pusbasis au
gau, sunkiausiai dirb-u, kankinaus, pa
senau, padėjau kuo ne visą sveikatą, 
kad badu nenumirt, o dabar jau aš ne
geras ir net kenksmingas. Mane ir šei
myną, nuvargintą sunkiomis ligomis ir 
nelaimėmis, padarė beteisiais, beduoniais. 
Mūsų tokių daugybė. Nėr beveik nė vie
no sodžiaus, kur nebūtų sunaikinta po 

r____n __  . ,_n _________ ; keletą duonpelniu ūkininkų. Nemoku
nors paskutinį sykį pažvelgti ir su aša- nei pasakyt, nei suprast, kas dares. Vi- 
rotomis akimis išeit ant visados. At
vykęs namon, beveik visa, kas matos 
radau, bet visa aprašyta ir užginta par 
duot, ar sunaudot. Aprašė visa; instru
mentus, mašinas, ratus, pakinktus, b d- 
.dus. malkas, pašarus, gyvulius, trobas ir 
kita. Paklausi - - už ką gi tas įvykdy
ta? Gal prusikaltot, ar prasiskolinot?

„Ne, mūsų mylimieji, niekam ne
prasikaltom, nei jsiskolinom. Mūsų apy
linke (rajon) nori „kolektiviruot“, tai 
yra sudaroma kaip ir komuna. Mūsų pa
čių kumunon nepriima, o musų turtas 
priverstinai turi būti atimtas, gi mus 
pačius gali išsiųsti kiton apskritin, ar 
net kiton šriin, arba pasodinti kalėji
mam Mes esame nešaukti „kulokais“, 
o pilietis, gnvęs tokį titulą, jau suv'S 
beteisis, beveik kaip prasikaltėlis. Iš tokių 

-------[ vlsa |r jgVĮ,ronl8 jg

dau- 
savo 

ir prakaitu

rašo savo

savo pasto
gėj, ilgai ir sunkiai, nuobodžiai ir skan
džiai gyventame paupy. Antra diena 
bailingai, atodairom slankioju apie na
mus. Keturias savaites nebuvau namie. 
Dar šimtą varstu nedavažiavęs iki namų, 
sužinojau, kad man nebėr ko važiuoja 
namo, nes gali būti pavojinga laisvei, o 
podraug ir gyvybei. Visgi neiškenčiau,

si nustebę, suirę, neramei laukia kokio 
tai galo, gal budo kokiose Tnrnchansko 
balose“.

„Prakeiktas tas, kas giria mūsų 
rojišką tvaiką. Išsigelbėti neturiu vilties. 
Gal įeikt. pražūti suvis nekaltai. Skųstis 
nėra kam, nes su mumis nieks nebesi
kalba ir nenori klausyti.

„Abejoju ar praleis šį mano laiš
kelį per rubežių. Jei nepraleistų, tai bū- 

: tų neteisinga, nes aš nieko nesumelavau, 
o tiesą rašiau“. .

Ne tik šitą bet ir daug kitų tokių 
laiškų sovietų cenzūra išleidžia per ru
bežių, nes t o vietų valdžia 
pia, ką daro nelaimingiems

P.

,Dabar atėmė trobas, gyvulius, pa- žm- nių atimama (Iš „M. R.“)

visai nesisle- 
ūkininknms.

K- tis.
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Vyras pardavė savo žmona.
Tai buvo ne Azijoj, ne Afrikoje, o Prancūzijoj

Neseniai Paryžiuj ai byla pasibaigė 
teisme? Vyriausias jos didvyris“ yra 
rusų emigrantas Mykolas Leppig, mechn- 
nik; s, prieš pusę metų įsigeidęs būtinai 
nuvažiuoti j Ameriką. Bet du dalykai 
trukdė: žmona ir pinigu stoka. Tad ir 
sutuanė jis vienu žygiu ir žmonos nusi
kratyti ir pinigu Įsigyti. Pradėjo gana 
vikriai. Pradėjo jis tą savo žmoną muš
ti, vaiginti iki tiek, kad toji pareiškė 
norinti jį pamesti. Tada Leppig pasirū
pino ir „pirk:io“. Apsistojo jis ties vie
nu ukrainiečiu A. Minku, kurie jau ir 
ankščiau nebuvo visiški! abejingas po
nios Leppig atžvilgiu. P> ilgų pertrak- 
tnciju pagaliau sudarytas pardavimo — 
pirkimo aktas. Leppig gavo 5 101 fran
ką, t. y. 5100 fr. už žmoną ir 1 fr. ke
lionei tramvajų į stotį. Kitą dieną p. 
Leppig persikraustė pas Minką, o Le
ppig išvažiavo iš Paryžiaus.

Marsely belaukdamas laivo Leppig 
tiek „suūžė“, kad visi kelionei skirti pi 
nigni bematant sutilpo. Tada jis ėmė 
galvoti, kad ž i orą per pigiai pardavęs 
ir parašė savo prietehui laišką teikalau- 
dumus dar 2000 frankų. Bet ir tie pi-

Daugumas lietuvių išeivių Kana
doje pradeda rimtai galvoti apie nuo
savų ūkių įsigijimą S.skutcheuo provin
cijoje neseniai atvykę įsikūrė 20 lietu 
vių ūkininkų. Vienus iš jų turi nusipir
kęs net 1230 akrų žem's. L kusieji vi- 

, dutiniai turi po 500 — 600 akių. Aps
kaičiuota, kad vien Saskatehenn pn.vin- 

į c.j je lietuviai valdo apie 5000 — 6000 
akrų žemė-.

Paskutiniuoju laiku bodirbiu skai
čius Kanadoje žymiai padidėjo, bet yra 
vilties, kad daug darbininkų galės gau
ti darbo prie geležinkeli” darbų, 
džiusi ji Kanados Geležinkelių 
vė C. P. R. asignavo 50 mil. 
naujiems geležinkeliams tiesti.

nes di- 
beudro- 
dolerių

Toronto provincijoj dabar veikia 
apio 11 lietuvių organizacijų yra „švie
sa“. Ši draugija leidžia s.v> organą 
„Kanados Lietuvį1. P. škuliui me savo 
su:uostame vakare „Švie-ot“ draugija 
pastalė P. Vaičiūno „Patriotus“. Veik 
ias žiūrėt jams labai pat.k > ir suki lė 
didelio susld mėjimo kitataučių ir vie-

nigai greit išslydo, o toliau j kitus rei
kalavimus Minką nebeatsakinėjo. Tada 
Leppig grįžo į Paryžių.

Vieną vakarą Leppig padarė tikrą 
pasikėsinimą prieš buvusios žmonos „sa
vininką“ ir iššovė j jį kelis kartus iš 
revolverio, bet nepataikė, tuo tarpu anas 
revanšavosi «u geležgaliu, bet daug 
taikliau — Leppigą teko nuvežti į li
goninę.

Visų linksmiausia šios tragikome
dijos dalis buvo teisme, kai at“jo liu
dininkė p. Leppig — pilnutėlė poniutė 
sverianti 100 kilogramų su kaupu. Iš 
publikos pasipylė juokai, sąmojingos 
pastabos ir visokį šposai ir teismas tu
rėjo publiką iš salės pašalinti. Leppig 
įrodinėjo, kad Mink yra neteisėtas jo 
žmonos savininkas, o anas savo teises 
įrodinėjo su... kvitais. Po ilgos gynėjo 
kalbos, kuri, turint galvoj visos šios by
los objektą (ponią Leppig), taip pat su
darė gana linksmą nuotaiką, teismas pri 
teisė Lepigui 2 mėnesius kalėjimo ir 
nedidelę piniginę pabaudą.

tinių lieiuvių tarpe.

Kanados laikraštis „Montreal Star" 
viename iš paskutinių savo nr. plačiai 
pažymėjo pagarsėjusį lietuvių sportinin
ką Petrą Jotkų. Jis pragarsėjo, kaip ge
ras hockey žaidėjas. P. Jotkus 
vienoje iš stipriausių Kanados 
komandų „Maunt Royal Hockey 
Kanada yra šių metu pasaulio 
ant ledo nuualėtoja, todėl... šis 
kaus pragars’-jimas tikrai 
tinas.

žaidžia 
h ckev
Club“ 

hockey 
P. J ot- 

susidomė-

Duodame darba tiems, kas perka sklypus

Konadcs lietuviai jaučia didelį trū
kumą lietuviškų knygų. Montreal mies
te yra tik vienas mažas lietuviškas kny
gynėlis, kuris tik mažą dali vielinių lie 
tuvių tegali patenkinti. Be t", Kanados 
lietuviai nusiskundžia, kad jiems trūks
ta savų specialistų gydytoju, advokatų, 
fotografų ir net krautuvininkų. Trūksta 
taip pac gerų vargonininkų chorams 
vesti.

Nesant savų specialistų, vietiniai 
lietuviai yra išnaudojami svetimtaučių.

Bąiro do Jabaquara (Villa Mariana)
Vieta su didele ateitimi prie pat „Zoologijos sodo“. PASKU

TINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bon- 
dės, o autobusai vaikšto j miestą per -risus sklypus.

Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir kitų 
gyvena.

Naudokitės gera proga.
Žemės sklypai nuo 3 0005000 Mėnesinis mokėjimas nuo 3!'$000.
Galima susikalbėti visomis E'.iropso kalbomis. . ,
Centra Ii nė raštinė: Praça da Sé, 3 — 4-a andar.
Generalinė agencia: Facchini e Cia. Ltda, Rua General 

Osorio ,3 (Netoli naujos Sorocabano stoties).
Nuo 8 vai. pyto iki 7 vai. vak. ir sekmad. nuo 8 v. ryto iki 4. v. vak.

ten

Kas bus uz šimto 
j kito metu?

Kai kurie mokslininkai stebėdami 
nuolatinį gyventojų daugėjimą, daro Iš
vedžiojimus, kas bus už šimto kito me
tų ateity?

Žmonių daugėjimą matom ir jau
čiam vi»i. Miestai didinasi ne metais bet 
mėnesiais. Didėjant žmonių skaičiui, tū
ri didėti ir priemonės juos aprūpinti — 
išmaitint, aprėdyt, suteikt pastogę ir ki
tus gyvenimo parankumus.

Ši kartą pasižiūrėkim, kokius išva
džiojimus šiuo klausimu daro vokiečiai 
mokslininkai, štai Wolfgan voa Lenger- 
ke Leipzigo „Iliustrarte Zeitung“ laik
rašty nurodo, kad visa žemė jau turi 
1.950.000.000 gyventojų. Europa apiman
ti 9 milijonus kvadratinių mylių turi 
625 milijonus gyventojų, Azija su 43 
milijonais kv. mylių turi 1.030. milijonų 
gyv., Amerika su 52 milijonų kvadrati
nių mylių turi 147 milijonus gyv., Afri 
ka su 30 milijonų kv. mylių turi 140 
milijonų gyv., ir Australija, su 8 milijo 
uais kv. myliu turi 8 milijonus gyven
tojų.

Trliau minėtas mokslininkas iš
skaičiuoja ir tvirtina, kad Europa g Ii 
išlaikyti 1500 mil. gyventojų, arba 875 
milijonais daugiau, negu dabar turi. 
Azija gali išlaikyt 1700 milijonų, arba 
650 milijonų negu dabar, Amerika 
3.300 mill’., arba 3153 mil. daugiau, Af
rika — 2.300 milijonų, arba 2160 mili
jonų daugiau, Australija — 700 milijo
nų. arba 692 milijonais daugiau, negu 
dabar.

. Jeigu gyventojų daugėjimas eis 
tokiu pat stiprumu, kaip dabartiniais 
laikais, tai, Lengerke suskaitymu, u| 
pusantro šimto pietų Europa turėsianti 
nuo 1350 iki 1500 milijonų gyventojų. 

Miestai visur ąug* nuostabiu spar
tumu užklodami milžiniškus žemės plo
tus. Visos mokslo ir technikos priemo
nės yra užstatytos aprūpint žmoniją jai 
būtina duona. Kiekviena kvadratinė 
Europos žemės mylia rekvizuojama ir 
išnaudojama. Padėtis tačiau eina aršyn.

Ateit}7, kaip tvirtina žinovai, netu
rėjimas kur pidėt gyventojų prieaugli, 
kai kurias šalis privers griebtis ginklo 
prieš kitą šalį. Iš to kilsią kruvini nai
kinantys karai.

Ką žada rytojus, tik vienai Dievas 
težino. Epidemijos, žemės drebėjimai, 
potvyniai, karai ir kitos didelės nelai
mės praeity yra daug žmonių nušlavę, 
nieks tad nėra tikras, kad ir ateity to
kiu nelaimių ueatsi'iktų. Ta’gi vargu 
kas gali tikrai nustatyt, kada žemė per
sipildys gyventojais, kurių ji nepajėgs 
išmaitinti. „Am. Darb“

Didžiausia šoferių mokykla

S
S. PAULO MIESTE 
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Selma Lagerlof. .RAUDONGŪŽĖ
Iš legendų apie Kristų.

Tas atsitiko tuomet, kai Dievas n« 
tik dangų ir žemę kūrė, bet k rtu tvėrė 
gyvius ir augmenis, kuriems čia pat Jis 
skirstė vardus.

Iš tų ieikų yra kilę daug padavi
mų. Jeigu tie visi padavimai būtų žino
mi, t J visa, kas p šauly yra neaišku ir 
nesuprantama, tmjau paaiškėtų.

Ant i vieną kartą Viešpats sėdėjo 
rojuje ir dažė paukščius. Jam pritrūko 
dažų. Dėl tos priežasties dagiiėt's bū
tų likęs nenudažytas, jeigu Kūrėjas j 
jo' plunksneles nebūti’ nušluostęs visus 
teptukus.

Tą pačią dieną asilui teko ilgosios 
jo ausys. Mat, asilus niekaip negalėjo 
atsiminti vardo, kuriuo buvo pramin 
tas. Nužengęs keletą žingsnių, jis už
simiršdavo savo vardą ir tris k .rtus 
buvo sugryžęs atgal pasiklausti, kuo jis 
vardu. Viešpats Dievas truputį užsi
rūstino, nusitvėrė asilą už ausų ir tarė: 
— Tavo vaidas — asilas, asilas, asi
las! ..

Tai sakydamas Jis tempe asilą už
ausų, kol šis nepradėjo geriau girdėti ir 
jsitėmijo savo vardo.

Tada Viešpats nubaudė bitę. Kaip s>vo rūbe. Tuomet ji nuskrido atgal 
Viešpatį.
Dievas sėdėjo geras ir maloningas. 

Iš jo rankų skridinėjo žvirbleliai ir su
kinėjosi aplink j j galvą, karveliai bur
kavo ant pečių, o ties jo kojomis ats 
kleidiuėjo savo Žiedus rožės, lelijos ir 
kit.s gėlės.

Mažosios paukštelės širdis drebėjo 
iš baimės, let vis tik ji artyn ir artyn 
skrido prie Dievo ir pagaliau nutūpė ant 
jo rankos.

Čia Viešpats paklausė, ko ji sug
rįžo.

--Aš norėjau Tavęs pasiklausti 
vieno dalyko, — atsakė paukštelė.

— Ką tų nori žinoti? — klausia 
Viešpats.

— Kam mano vardas — rnudon- 
gūžė, Kak aš nuo snapo iki uodegėlės 
gilo esu visa pilko? Kam mane prami
nei raudongūžė, kad aš neturiu nė vie
nos raudonos plunksnelės?

Paukštelė maldaudama žiūrėjo į 
Viešpatį savo mažomis juodomis akutė
mis, pakreipusi galvelę. Aplinkui ji ma
tė raudonus, smulkiomis aukso dulkėmis 
apibertus fazanus, papūgas gražiomis 
plunksnomis papuoštas, gaidžius raudo
nomis ski mterėmis, nekalbant jau apie 
auksines žuvytes ir rožes. Ir, žinoma, 
jai atėjo mintis į galvą, kad pakaktų 
vieno mažo raudono lopinėlio jos kiuti- 
nėlėje, kad ji pasidarytu gražuole paukš
tele ir tei-ėtai s ivo vardu vadintųsi.

tiktai bitė buvo sutverta, ji tuoj pradė-jp-s 
jo rinkti medų, o gyvuliai ir žmonės, 
užuodę saldų medaus kvapą, eidavo jo 
paragauti. Bitė norėjo. kad medus lik 
tų jai vienai, ir gylė visus prisiartinu- 
ius prie medaus korių. Tai matydamas, 

Dievas pasišaukė bitę ir nubaudė.
— Aš daviau tau dovaną — rin

kti medų, saldžiausią pasaulyje daiktą, 
— tarė Viešpals, — bet aš nedaviau 
tau teisės skausti savo artimuosius. Tai
gi atsimink: tu numirsi, jeigu įgelsi 
ni.rs^vieną norintį tavo medaus para
gauti!..

Čia pat atsitiko, kad svirplys apa
ko, o skruzdė neteko savo sparnu. Tą 
dieną įvyko d .ug nepaprastų dalykų.

Maloningas ir didingas Dievas iš 
tirą dieną praleido rojuje, kurdamas ir 
{kvėpinėdamas gyvybę, o vakarop jam 
atėjo j galvą sutverti mąžą pilką paukš
telę.

— Atsimink, kad tavo varias — 
raudonguže! — tarė Viešpats paukštelei. 
Tai pasakęs Jis paleido paukštelę skrai
dyti

Paukštelė paskraidė aplinkui, pasi
dairė pasaulyje, kur jai lemta gyventi, 
o paskui užsimanė pasižiūrėti pati į sa
ve. Čia ji pamatė, kad ji yra visai pi1- 
kutė^ ir net j< 8 gūžys pilkas. Raudon- 
gužė ilgai kraipėsi ir dairėsi, žiūrinė- 
dama savo atspindį vandenyje, bet ne
surado nė vienos raudonos plunksnelės

— Kam mano vardas raudongūžė, 
kad aš visa pilka? — dar kartą pasik
lausė paukštelė ir laukė, kad Dievas pa
sakys:

— Mažulėle, aš ėmi u ir užmiršau 
tavo krūtinėlę raudonai nudažyti. Luk
terėk, aš tuojau viską pataisysiu.

Bet Viešpats meiliai, meiliai nusi
šypsojo ir tarė.

— Aš tave praminiau raudongūžė 
ir tu turėsi šitą vardą. Bet tu pati pri
valai užsitarnauti raudoną papuošalą sa
vo krūtinei.

Tuos žodžius pasakęs Dievas pa
kėlė ranką ir vėl leido paukštelei skrai
dyti. Susimąsčiusi skraidė paukštelė, 
kad užsitarnavus raudonu plunksnelių?

Vienas dalykas teatėjo jai j galvą. 
Ji susisuko lizdelį erškėčių krūme. Jai 
rodėsi, kad erškėčio žiedų lapeliai nuk
ris jai ant krūtinės ir suteiks jai rau
doną spalvą.

* * *

Be galo daug metų praslinko nuo 
tos laimingosios dienos. Labai seniai gy
viai ir žmonės apleido rojų ir išvaikš- 
tinėjo i visus žemės kraštu-. Žmonės iš
moko arti žemę, plaukioti jūromis, pisi- 
dirbti sau rūbus ir trobesius, statydinti 
puikiausias šventyklas ir didžiausius 
niestus; tokius, kaip Tėbai, Roma ir Je

ruzalė;
Ir štai prisiartino diena, kuri ilgus
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u. . ...... .. K. UCKUS.

Sao-.f Paulo, lietuvių
organizacinis gyveni-

. f .. t r’ »
mas. - •

I tikisi tuoj gauiiąs it laikrašda greit 
I išeisiąs.-
i ' Praslinkus dar kelioms dienoms, 
išgirstame naujieną: Ponas Norkus jau 
išvažiavo į Montevideo. Nejaugi tai bū
tų tiesa? Taip, faktas... išvažiavo ir 
mūsų pinigui už prenumeratas išsivežė, 
kuriuos negražino net po šiai dienai.

Jam išvažiavus, organizaciją tverti
pasièmè ant savęs p. Vincas Zarakaus- 
kas. Jis vaikščiojo po sodną Luz. kalbi
no pažįstamus prisidėti prie bendro dar
bo ir galop kovo pabaigoj gatvėje Pilvą 
Pinto, 79 numery pas lietuvi Zigmantą 
susirinko naujos organizacijos steigėjai, 
kurių išviso buvo 8 žmonės- Pirmininku 
išrinktas p. Zarakauskas. Jam pavesta 
buvo išdirbti j-tatus ir juos užregistruo
ti, bet pasirodė, kad reikalingi tam yra 
pinigai. Todėl nusistatyta kviesti kitą 
jau platesnį susirinkimą ir parinkti aukų.

Kitame susirinkime dalyvavo jau 
daugiau žmonių. Organizacijos tvėrimo 
idėjai pritarė visi, ir pinigų tam tikslui 
negailėjo. Čia bematant Jonas Kazlaus
kas duoda 10§900; aš irgi tiek pat, kiti 
vėl po 10§000, c kai kurie po 5$000 ir 
jau susidaiė nemaža suma pinigų, tad 
įstatai ir liko užregistruoti.

Kuriam laikui praslinkus, pasirodė 
kolonijoj naujas asmuo, nesenai atvykęs 
iš Lietuvos. Susipažinome su juo — 

.tai buvo p. Jonas Stankaitis, buv. Fi 
vo draugais nuvykau irgi pas p. Norkų,! nansų vice-ministeris ir svarbių bylų 
nžsiprenumeravom laikrašti visiems me- patarėjas prie valstiečių liaudininkų vai- 

dži< s. Į narius jį priėmėm be jokių abe
jonių, nes inteligentų mums tuomet trūko.

Re'kėjo šaukti visuotiną narių su
sirinkimą jau didesnėj salėj, kurios sura
dimui buvo išrinkta specialiai komisija, 
kurioje ir man teko dalyvauti. Išnuo
mavome vokiečių salę gatvėje Couto de 
Magalaes, netoli Luz stoties.

(Mano atsiminimai)

Lietuvių kolonija São Paulo mies
te pradėjo burtis jau 1926 metais kuomet at 
vyko j São Paulo net 5.552 lietuviai, Ži
noma, jų tarpo buvo ir keletą inteligen
tų bei šiaip visuomenės veikėjų, kurie 
Lietuvoje buvo dirbę šiokiame ar to
kiame organizaciniam darbe, bet čia kol 
kas laikėsi pasyviai, todėl šiais metais 
ir nieko nebuvo padaryta organizacijų 
srity.

Bet št- i 1927 m. sausio mėnesio 
pradžioj atvyko iš Lietuvos žinomas jau 
gerai visiems ponas Kostas Norkus. Jam 
atvykus tuojau pradėta kalbėti apie tvė
rimą kokios tai organizacijos, kurios įs
tatai būk tai jau yra paruošti ir kuri 
vadinsis „Brazilijos lietuvių susivieniji
mu“. Taip pat buvo kalbėta, kad ir lai
kraštis manoma leisti, net prenumerata 
buvo renkama.

Sužinojęs apie tai aš su kitais sa-

tams, sumokėjom pinigus ir grįžę namo 
nekantriai laukėm, kada pirmas numeris 
išeis. Mums buvo pasakyta, kad laikraš
tis bus gatavas kovo 17 d.

Praėjus tai dienai netikėtai surikau 
p. No-kų sodne Luz ir užklausiau: „kaip 
su laikraščiu?“ Jis atsakė man, kad dar 
neturįs akcentuotų lietuviškų raidžių, bet

Atlikus visus formalumus susirin
kimai įvyko gegužės mėnesį. Salė buvo 
piina žmonių. Visi geriausiam ūpe. Visi 
atydžiai klausė steigėjų pranešimo ir nu
veiktiems darbami pritarė pilnaL Po 
diskusijų liko išrinkta ir organizacijos, 
kuri einant uzregiitruotaii įstatais-gavo 
vardą „Susivieniiimas lietuvių Brazilijoj“, 
valdybe, į kurią tapo išrinkti Vincas Za- 
rakauskas, Zigmantas, J. Stankaitis, Sma- 
linskas ir K. Uckus. Tą pačią dieną j 
narius prisirašė viri 150 žmonių, sumo
kėdami įstojamąjį mokesnį, o kiti net 
aukavo sumokėti už salę.-

Žmonės išsiskyrstė pilni energijos 
ir pasiryžimo dirbti visuomeniniam dar
be. Buvo ir net tokių, kurie iš džiaugs
mo sakė, „dabar jaučiamės lietuviais 
esą“.

Po susirinkimui valdybos išrinkti 
nariai susirinko pas p. Smalinską ir parei
gomis pasiekirstėm taip: pirmininku — 
Jonas Stankaitis, vice-pirmininku — V. 
Zarakauskas, sekretorium — Smalinskas, ? 
iždininku — K. Uckus ir nariu — Zig
mantas.

Tą dieną iš steigėjų nieko neperi
mam, atidėjom kitai dienai.

Susirinkus mums kitą dieną j po
sėdį p. V. Zarakauskas pareiškė, kad jis, 
kaipo buvęs steigėjų pirmininkas, sutin
kąs viską perduoti naujai valdybai, bet 
registruotų įstatų ir perregistruoti naują 
pirmininkų jis nesutinkąs, mat 
jis norėjo būti ir toliau pirmininku. Kas 
daryt'? Mes tuomet supratom, kad prie 
t.-kių aplinkybių darbas negal eiti pir
myn, kod sutverta organizacija turi irti, 
todėl nusistatėm veikti ir be p. Zarakaus-- 
ko. Tam tikslui be atidėliojimų nuta
rėm šaukti visuotiną narių susirinkimą 
kuriame turėjo būti išaiškinta visa su-
sidėjusi padėtis. (Bus daugiau)
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Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne.' 
Skyriai Brazilijoj; Rio de Janeiro, Santos Curityboje^ 
Atlieka perlaidas i visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
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; ALELIUJA.
i.

Kėlės Kristus, Aleliuja! į
Kėlės nūnakt ištiktųjų!

Trečią dieną taip nusprendė, 
Kėlės kitkart, kelias šiandie.

Nukankintas, nukryžiuotas, 
Miręs, kad mumis vaduotų —į ..

Kėlės nūnakt savo grožy 
Grabo akmenis atvožęs.

Savo galioj, nūnakt kėlės, 
Kad pražyst’ žaizdų Jo gėlės.

Kad mirties auka didinga 
Duotų laimės, kur nepinga —

Kur niekuomet savo kainos
Nenustoja ir nemainos...

Ji
Rauda Marija parpuolus...
Kelk! Jam niekai grabo uolos!

Niekai durys ir sargybos! — 
Kėlės — antrą kart nekybos!

Kryžiaus medį mums paliko, 
Kaip aukos kančių vainiką.

Kaip palaimos ženklą didį, 
Kelrodį tiem, kur paklydę;..

0 šitiem, kur Tiesą regi, —
Kvieslį dieviškon viešnagėm

Kėlės Kristus, Aleliuja!
Kėlės nūnakt ištiktųjų!

Liudas Gira.

1927. UI -24.

Lietusiai išeiviai.

Dėmesio!
Turėdami reikalą laivakorčių ar žemės sklypų pirkime ir jei norit, 

kad nebūtumei suvedžiojami nežinomų k- ntorų ir visokių agentų, tai 
kreipkitės į mane. Aš jums padėsiu tarpininkavime ir tuo* būda būsite 
apsaugoti nuo išnaudojimų.

Taip pat padedu išrūpinti Įvairiausius dokumentas, šamadas ir tt.
Mano antrašas:

rua Visconde de Parnahyba, 370,
K. UCKUS.

S. PAULO

^al

je“. Bet ji klydo, kaip klydome mes vi
sos ir kaip jūs klaidžiosite.

Iš pusplikių vaikučių kaklelių išsi
veržė graudus cypsėjimas.

— Mes pasitikėjome dar savo drą
sa ir narsumu, — pasak-jo toliau senė 
motina. — Jau pirmoji raudongūžė drą 
šiai kovėsi su kitais paukščiais ir jos 
krūtinėje degė kovos liepsna. „Mano 
plunksnelės turės paraudonuoti nuo ko 
vų aistros, degančios mano krūtinėje, — 
mastė ji. Bet ji labai klydo, kaip klys
tame mes visos ir kaip jūs klaidžiosite.

Mažieji narsiai cypsėjo tvirtindami, 
kad ir jie mėginsią išsikovoti Dievo pa
žadėtąją dovaną, bet senė paukštė liūd
nai tviitino, kad ta« yra negalima. Jiems 
nėra ko tikėtis, kadangi daug įžymių 
pramokėjų nieko nepasiekė. Ką jie dau
giau begali, išskyrus meilę, giesmes ir 
kova-? Ka_ jie begali?...

Paukštelė nepabaigė savo žodžių, 
nes iš Jeružalės vaitų išėjo žmonių mi
niu ir artinosi j kalvą, kur buvojus liz
delis. Jojo raiteliai kaustytais arkliais, 
ėjo kariai ginkluoti kardais, budeliai ne
šėsi vinis ir kūjus, iškilmingai žygiavo 
dvasininkai ir teisėjai, ėjo verkančies 
moterys, o priešakyje dūko ir kaukė 
nudriskėliu valkatų gauja.

Mažoji pilka paukštelė drebėdama 
tupėjo šalia lizdo. Ji bijojo, kad erškė
tynus bus sulamdytas, o jos vaikeliai su- 
mindž'oti,

— Veizėkite, — sakė ji; kietai pri-

amžius bus minama žmonių istorijoje. 
čnkjti tą dieną raudongūžė tupėjo ne
aukštoje plikoje kalvoje, prie Jeruza.ės 
sienų, ir giedojo savo vaikeliams, buvu
siems lizde.

Raudongūžė pasakojo s>vo mažy
čiams apie stebuk.ingąją dieną, kada 
Viešpats sutvėrė paukštelius ir skirstė 
jiems vardus Tą i, tori ją pasakodavo 
kiekviena raudongūžė, pradedant nuo 
tos piro osios, kuri gitdėjo Dievo žodį ir 
iškrito iš Jo rankos.

— Veizdėkite, — liūdnai tarė ji-
— nuo tos dienos praslinko tiek daug 
metų, tiek ti žių peržydėjo, iš kiaušinė
lių išsikalė tiek paukštelių, kad jų nie
kas nepajėgtų suskaityti, o raudongūžė 
vis dar tebėra maža pilka paukštele; ji 
vis dar neužsitarnavo raudonų plunks
nelių.

Mažulėliai plačiai atskleidė savo 
snapus, klausinėdami, ar nemėgino jų 
pranokėjai nuveikti kurį nors didelį dar
ia, kad užsitarnavus tą biangu papuo
šalą.

— Visos mes darėme, ką galėjome,
— atsakė motina, — bet nė viena nepa
siekė ne pegeidaujamotikslo, pirmoji rau- 
dongūžė vieną kartą buvo susitikusi ki
tą, tok į patį paukštelį ir t ip jį pamilo, 
kad jos krūtinė liepsnojo. „Dabar aš 
suprantu, — mąstė ji, — Viešpats uo
rėj , kad aš labai labai mylėčiau, ir 
tu »net mano plunksnelęs nusidažys ta 
meilės liepsna, kuri dega mano krūtinė

siglauskite vienas prie kito ir nejudėki
te! Ana, arklys eina stačiai j mus! Ana 
ateina kareivis; jo kurpės geležimi ap
kaustytos! Stačiai į mus velkasi visa gau
ja! — Paukštelė suvirpėjo ir nutilo.

Ji, rodos, pamiršusi gresianti pavo
jų, staiga šoko j lizdelį ir savo sparnais 
apklojo paukštelius. — Čia jau perdaug 
baisu, — sakė ji, — aš nenoriu, kad 
jūs tą matytumėte, nes veda kryžiuoti 
tris galvažudžius.

Ji drebėdama skėtė sparnus, kad 
paukšteliai nieko nepamatytų. Mažieji 
girdėjo griausmingą kūjo stuksėjimą, so
pulingus dejavimus ir š risiančios minūs 
klegesį. Raudongūžė žvalgėsi, kus čia 
dedasi. Sustingusių iš baimės akučių ji 
negalėjo atitraukti nuo trijų nelaimin
gųjų.

— Koki žiaurus yra žmonės! — 
mąstė paukštelė. — Negana, kad jie tuos 
tris vargšus prikalė prie kryžių, bet 
vienam jie užmovė ant galvos dar erš
kėčių vainiką. Aš matau, kaip gyliai b.- 
do jo kaktą. O tas žmogus toks gražus, 
jo žvilgsnis toks malonus, kad negali
ma jo nė mylėti. Kai aš matau jo ken
tėjimus, rodosi, tarytum, kalavijas bado 
mano širdį.

Paukštelė vis labiau ir labiau gai
lėjo nukryžiuotojo su erškėčių vainiku.

— Jeigu sš būčiau aras, - galvo 
jo ji, — aš ištraukčiau vinis ii jo ran
kų ir aštriais nagais išgainiočiau jo 

5 kankintojus.

Ji regėjo, kaip kraujo lašai varva 
iš nukryžiuotojo kaktos, ir ji daugiau 
nebegalėjo iškentėti lizdelyje.

— Nore aš esu maža ir silpna, bet 
vis tik aš turiu gelbėti nelaimingąjį 
kankinį, — mąstė paukštelė.

Ji išskrido iš lizdo, pakilo į padan
ges ir skraidė aukštai, ties nukryžiuoto
jo galva.

Ji ilgai skraidė, neatsidrąsindama 
prisiartinti, nes buvo maža, baili paukš
telė, niekuomet neprisiartinusi prie žmo
gaus. Bet palengva ji įsidrąsino, prisiar
tino prie kankinio ir snapeliu ištraukė 
vieną dyglį, įsismeigusį į nukryžiuotojo 
kakta. Tu•> metu ant paukštelės sprando 
nukrito vienas to nelaimingojo kraujo 
lajas. Lašas greitai pasiliejo ir raudonai 
nudažė jos kaklą.

Kai paukštelė sugrįžo j lizdą, jos 
vaikai suriko:

— Tavo krūtinėje raudonos plunks
nelės! Jos raudonesnės už rožės žiedus!

— Tai tik kraujo lašelis, nukritęs 
nuo to nelaimingojo žmogaus kaktos,— 
atsakė motina. - Kraują aš tuojau nu
siplausiu upelyje.

Kiek nesistengė mažoji paukštelė 
nusiplauti, raudonas lopinėlis neišnyko- 
o kai išaugo jos vaikeliai, jų kakleliai 
ir krūtinėlės buvo skaisčiai raudonai 
nudažytos. Taip ir pasiliko ligi mūsų 
dienų. ‘ ■ f

Išvertė K. P.
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Išradimas, kuris pa
keis akinius,

pa

AR VERTA DAUGIAU GYVENTI KAIP 100 METU?
ge 
BU-

Kelno universiteto prof. Heine 
darė id mų ir svarbų išradimą.

Visiems akinių nešioti joms yra 
rai žinomi tie nepatogumai, kurie 
rišti su akiniais. Akiniai žymiai susiau
rina matymo lauką, nes jie nedalyvauja 
drauge su ekimis judėjime; ėa'ty stiklai 
aprasoj ; lietuje per akinius sunku ma
tyti; jie ..piudzia n si ir t. t.

Prof. Heine išradimas pakeičia aki
nius ir netu i ankščiau minėtų defektų.

Prof. Heine nušlifuotą reikalingos 
formos stiklą deda tiesiog ant priešaki
nės akies obuolio dalies po vokais. Stik
las visiškai prigula prie raginės luobelės 
ir sklėros.

Tokio būdu, matymo laukas nesn- 
siinažina, nes stiklas jm.a kartu su aki
mi; jis neaprrsoja, nes jį, kaip ir akies 
obuolį nuok t valo akies vokai.

E-tetiški pliusai dideli, nes nerei 
kia nešioti u>t nosies vises stiKlų ir 
jiems I: ikyti prieto.ių

Pavojus sužeisti stiklais akis žy
miai mažesnis, negu su akiniais, nes jie 
gerai ap?aug<ti vokų ir galvos kaulų, 
niekus nek'iūva.

Jei' kas abejotų, kad stiklus gali-1 
ma įsidėti į akis, tai tiems galima p sa
kyti, kad ši operacija tiek pat lengvai 
daroma, k -ip kad įsidedant burnon dir
btinius dantis.

Gydytojui pakanka parodyti vieną 
kartą, kaip stiklai įsistoto ir pakanka,

Anglijoje yra labai daug žmonių, 
kurie yra pragyvenę po šimtą ir dau
giau metų. Anglų laikraščiuose dažnai 
galima užtikti šių senelių gyvenimo ap
rašymus, jų pažiūras j šių dienų praš
matnybes. Taip pav. laikraščiai prane
ši, kad ponia X., kuri turi 100 metų, 
geriau sutinka trumpus sijonus, negu il
gus nešioti; ponia Y., kuri jau skaito 
sau 105 m., nusikirpo plaukus a la gar 
eone ir t t. Tačiau niekus iki šiol ne
pasidomėjo, ar š'e šimtmečiai asmens 
patenkinti, kad sulaukė tokio ilgo am
žiaus.

Šiomis dienomis Londono „Daily 
Mail“ dienraščio reporteris aplankė se
nelių prieglaudą ir kalbėjosi ru 102 me
tų tos prieglaudos gyventoja p. Mary 
Priest.

Ponią Priest verta ne tik 
spaudos dėmesio, bet ir viso pasaulio. 
Yra tatai dar pilna gyvenimo ir didelių

kad toliau pats sau tuos stiklus įsist-i- 
tyų-

Akis piie st klų pripranta labai 
greit.

Bet toki stiklai ne tikt ii išlygina 
skier trūkumą, jie ją dalimi ir gydo, 
ypač vaikų akis. Sudarant tam tikrą 
spaudimą, i kis ilgainiui atitaiso savo 
funkciją.

Be to, tokiais įstatomais stiklais 
galima keisti akies išvaizdą, spalvą ir t.t.

noru moteris. J reporterio klausimus at
sukinėjo atvirai ir labai sąmojingai,

Į reporterio klausimą, ar verta gy
venti iki 102 metų, ponia" Prieet katego- 
i iškai atkirto. — Ne, neverta., — Toki 
senatvė — nėra laimė. Neverta esą su
laukti šimto metų, Tik pažiūrėk tamsta 
— tęsė toliau senelė — Geri žmonės už
vertė mane gėlėmis, atsiųsta šimtui te
legramų su geriausiais linkėjimais; prie
glaudos virtuvės vadovybė iškepė man 
pudingą. Senelė parodė gražu tortą, ant 
kurio degė 102 žvakės (senas anglų pa
protys liepia gimimo dienoje uždegti tiek 
žvakių, kiek tas asmuo turi metų). Visi 
su dideliu atsidavimu — kalbėjo toliau 
senelė — prižiūri mane, tačiau... nesu 
laiminga. Reporteris dar labiau susido
mėjo šiais senelės žodžiais.

— Ko gi tamstai trūksta?
— Ko man trūksta?... Jaunystės 

rūpesčių, tų rūpesčių ir troškimų, kurie i 
priduoda gyvenimui tiek žavingumo. 
Tamsta tik pagalvok; 
metų, tai viskas nuo 
vin liūdesys pasilieka. Trošku sunkaus 
ir kieto darbo, Kurį galėčiau nugalėti - 
Ach, kad galėčiau dabar turėti 80 metų!..

Nėra pasaulyje t kio žmogaus, ku
ris mane pažintų, kada buvau jauna. 
Tamsta tik pamanyk, taip tatai atiodo, 
lyg niekuomet nebuvau jauna, nes šian 
dieną nėra tų liudininkų...

Ne, tamsta, senatvė nėra maloni, 
būtum ir sveikas.
Žurnalistas pamąstė, po to puklaų-

,Lietuvio Brazilijoj44
prenumeratos kaina:

se:

Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj:
metams 128000
pusei metų 73000
3 mėnesiams 48000

j Lietuvą ar kitą šalį:
metams 188000
pusei metų 103000

Už paieškojimus

vienam mėnesiui 58000

Už pašto dėžutę 1764
metams 23000

n or?

Kuomet turi 100 
mū-ų nusigręžia,

— O be jaunystės ką dar tamsta 
norėtumei prašyti Dievą?

— Tamsta nesijuok — atkirto se
nelė, norėčiau dar nore vieną kartą gy
venime nueiti j virtuvę, išplauti grindis, 
išmazgoti indus“ nueiti turgun, atgabenti 
maist >, išvirti pietus, viską sutvarkyti 
ir atsigulti po sunkaus darbo, Kad pajus
čiau malonumą užtarnauto poilsio. Bet, 
deja, kojos neleidžia man to padaryti. 
Senelė prisimerkė ir nutilo.

Reporteris tyliai išslinko iš kamba
rio ir koridory nušluostė ašaras.

0
Vokiečių fotografijų įstaiga | 

„BERNARDO“ 
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairiausius darbr.s f .to- J 
grafijų srity. Specialybė padidinime, 
o taip pat su dažais. y

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. X
Vyksta į namus fotografijų reikalais. | 
Daro iš senų fotografijų naujas. 

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 (senas 

nr. 103) S. Paulo.

DRAS. P. A. BIELIK
Iš KIJEVO

Priėmimo valandos: nuo 10 • 
iki 12 vai. Praça da Sė, 26 > 
1 andar, Te’ef. 2-2349.

Akušerija, (moterų ligosJirJchi- fe
(rurgija.) fe

ITALIJOS NAVIGACIJOS KOMPANIJA

feW

Laivai išeina iš Santos į

LAIVAI BUENOS AIRES EUROPA

Pssa Maria 
Conte Rosso 
PssaGiovanna 
Conte Verde 
Conte Rosso

28 Balnnd.
11 Gegužės
20 Geguž.
10 Biiželio

23 Balnnd.
8 Gegužės 

27 Gegužės 
30 Gegužės 
21 Bi želio

Rio, Cadiz, Bare., e Viliai eGen.
Rio, Napoles e Genova
Rio, Cadiz, Bare., Villaf e 6ea.
Rio, Napdes e Genera
Rio, Cadiz. Bare, Villof e Genoya

Keleiviams ir jų bagažui specialiai traukinys, kuris išeina iš stoties Luz 
13 vai. ir nuvyksta iki pat uostui. 

Darome samadas iš Europos.
RIO DE JANEIRO: Avenida Pio Branco, 35 Tel. 3-2923
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45 Tel- 2-3651
SANTOS Rua 15 de Novembro, 182 Tel. Cent.1080

Kas norėtų įgyti specialybę ar turimą soecialybę papildyti S
teoretinėmis*žiniomis, kreipkitės i ©

Rusti Politechnikos mokykla
(Amerikonu Sąjungos North American ©

T. M. C. A.. I
Užakių dėstymo metodas. |

Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos į viso pasaulio šaIL, g
Skyriai: 1) Inžineria statybinė, 2) Elektro technika, 3) Mechanica. Be to fe 

kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtininkams, 4) Ko- § 
inercinis skyrius, 5) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realinių mokyklų kursas ® 
(bendras lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzų, anglų, vokiečių, 1 >tynq. fe

Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui). fe
Antrašas: Russian Correspondence School of the North American fe 
Y. M. C. A.1O Ed. Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE. |

I
Dras Koloman Rėdey.

CHIRURGAS — DENTISTAS fe

Gydo ligonius be skausmų, stato § 
dantis ir atlieka kitus darbus. ®

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69. fe
São Paulo.

| Dr. P. Savaya, f
M Dipl, universit. Heidelberg.)
Í Vidujinių ir vėnėros ligų. j

Í
 Gydo kalnų spinduliais (ultrofio- £ 

lėtiniais). 2
Priėmimo vai. 10—12 ir 15—19 ž 

supranta lietuviškai, 5i Praça da Republica 44 ?
§ APP. 7. Tel. 4-3488 S
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Naujiena!!

RUSIŠKA 'PIRTISDOMĖS
Jei norit važiuoti Lietuvon

Lietuvosiškviesti

kreipkitės I

AGENCIA

EUROPA'

m

v ak.nuo

Dėmesio

AGENCIA

Rua General Osorio nr. 3

2-1,000 tonų 
22,000 t >nti

A p t i e k a 
,MUNICIPAL'

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

sívo giminių bei pažįsta

Barão de Itapetininga 
N. 36 

Telef.4-7757‘

Tartis — L. C. Facchini — Telef. 2-4403

Praca’do Correio 16 
(sobrado) 1

P.1 tarnáviíii: s Vąžiniugas.
Tik. neužmirškit antrai

Praça dò Correio, 16.

įdėdami 50S000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą s 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

i esant reik.lui.
Tiktai

ĮDOMĖS! ' "DOBĖ® ’■
Dar galima gauti „Mano Ašarėlė“ 

[p' eilių knygelę pas laikraščių platin- 
A- tojus šiose vietose: Moocoje, prie 
LR šv. Antano ba'žn, ir Luz sodo.

Geriausi sklypai išsimokėjimni, su elektros šviesa ir kitus pa- 
t >gum,iis.. Jau pastatyta daugiau 1.000 namų. Prie pat stoties Vili» 
Mathilde (E. E. C. do B.) 16 traukinių kasdien iš stoties Braz,

Su miestu jungia plati (40 metrų pločio) avenida municipal. Mė
nesinis mokėjimas nuo 50S000-

Susikalbėti gėlimą visomis Europos kalbomis.

priešais naują Sorocabano stotį. Visus tame 
reikale reikalingus patarnavimus mūsų tau

tiečiams atliekame greitai ir sąžiningai, 
L.ivakortes parduodam pigiau-to

mis kainomis, taip pat išrū
pinant iš policijos

i a m a d at.

•su garu, ir' šlųotelĖmis’ T'*;: 

Mokėjimas.

1 asmeniui 3800 2 asmenims 4$Q{)0
3 _ 5$00 4 -- 68000

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais. ketvUtadieniais 
ir penktadieniais nito 1 vai. dięn. 
Sekmadieniais nu j 8 vai ryto.
Rua São Caetano 225 

Telefonas '■ 9-2751

Norintieji važiuoti Lietuvon ar iškviesti i: 
Lietuvos savo gimines bei pažįstamus ir 

kitas šalis, kreipkitės į musu

•*

Aptiekus įvairios prekės, che
miniai išdirbiniai, -miniralų van
dens; parfumerija vietos ir užsie

nio išdirbitro

Specialus traukinys iki uosto. Susisiekimas tarp rietu Amerikos ir Vidu
rines Europos per Genua Greičiausiai išrūpinamos laivakortes ir samados 
3-čios klasės nuo ir į Kauną, Vilnių, Varšuvą, Tarnpol, Liet.Brastą, Kra- 
kovą, Lembergą, Kišinevą, vernovicą, Constancą ir kitus žinom. Europos m.

Geras patarnavimas, ligonių slaugymas ir pažymėtinas 3-ios klas, vokiškai, 
ungariškai ir kroatiškai kalbančio personalo sąžiningumas.

Visas žinias teikia laivo bendrovė: „ ITALIA — AMERICA“ 
RIO de JANEIRO: Avenida Rio Branco, 1. SANTOS: Praça Republica, 26 

S. PAULO: Rua Alvares Penteado, 31-A

Nuolatinis keleiviams aptarnavimas t’rp Sant's ir Genua per 
dienų su didžiausiais ir patogiai įrengtais laivais.

„DIJILIO“ — — — — — — — 
„GIULIO CESARE“ - - — - 

Iš Santos išvažiuoja:

į Montevideo ir Buenos - Aires j Europą

„DUiLIO„-----------------------
„OTULIO,, — — 9 Geguž.
„DCILIO“ — — 2 Biiželio.____

— — — 26 Bal. — —
— — 18 Geguž. — —

— — 13 Birže'io — —
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Motinos Diena.
■»

Gegužės 5 d. visoj Lietuvoj bus 
švenčiama „Motinos Diena“. Tam tikslui 
susiorganizavęs komitetas kviečia visą 
lietuviiKą visuomenę, organizacijas bei 
įstaigas aktingai prie t; pi įsidėti. Savo 
at-išaukime tas komitetas tarp kitko taip 
sako:

„Šeimos reikšmė žmonijai yra di
delė. Todėl j šeimos gyvenimą kreipia
ma ypatingas dėmesys... gei“103 širdis, 
šeimos siela yra motina, kuriai pagerbti 
ir yra skirta metuose viena diena — 
Motinos Diena“.

„Motinos Dienas uždavinys yra iš
kelti motinos nuopelnus, jos pasiauko
jimą, išreikšti dėkingumą, meilę ir pa
dėti varge ir skurdė esančioms moti
noms.

Brazilijos lietuvių tarpe Motinos 
Dieną irgi manoma organizuoti. Kaip 
teko patirti lietuvių mokyklų mokytojai 
man > surengti tą dieną mokiniams ir 
bendrai va ik ms atatinkamas paskaitas 
— pamokas, o taip pat paskaitą ir pra 
kalbas ir platesnei visuomenei.

Programa ir tvarka bus pranešta 
spaudoje vėliau.

Nauja kolonizacija...
Veneroje.

Rusų astronomas profesorius Stra- 
toncv Prahos laikraščiuose parašė jdo-i 
mų straipsnį. Jis tarp kit ko sako, kadi 
už keletą įimtų metų žemėje tiek daug) 
bus žmonių, kad jiems neužrėks vietos, 
gyventi Todėl žmonės pradės k donizuc-į 
tis kitoje planetoje — Veneroje, kur vi-į 
sos klimato sąlygos yra net geresnės, 
negu žemėjė. Į tą planeta Žmonės imig
ruos panašiai kaip dabar į g. Ameriką 
ar kur kitur, tik žinoma, ne garlaiviais, 
bet otlaiviais ir specialiai raketiniais ba
lionais. „Dabar atrodo tas tikra fantazi
ja, bet už kelių šimtų metų bus tikre
nybė, paniigiai kaip tam atgal 35 metai 
buvo dalyk s su lakstymu ore orlaiviais“, 
baigia t .is žodžiais šis profesorius savo 
etraipsn|.

Kaip ten bebūtų, bet visgi fakta«, 
kad progre-as visose gyvenimo srityse 
smarkiai žengia pirmyn.

. " ■■ ............

Pašalinis pranešimas

Atviras laiškas.
P. ŠIPUČIUI

G. T.

Maloniai pn š.'u Tamstos grąžinti 
man mano paskolintus Tamstai pinigus

v

Žinių žinelės.
Visam pasauly yra dar apie 5 

milijonus vergų. Jų daugiausia yri Abi
siniją, Sudane, Arabijoj, Liberijoj, In
dijoj ir Siame. Europoje vergija yra 
jau dingusi prieš daugelį metų. Kinijoj 
vergijos nėr, bet ten tėvai turi teisę 
pardavinėti Savo mažametes dukterie, 
kaip vergas.

— Šiemet sukąnka šimtas metų 
nao degtukų išradimo. Pirmutinius deg
tukus išrado prancūzų prof. Teuar, bet 
jo degtukai buvo nepatogūs, nes reikėjo 
su savim nešioti visuomet buteliuką su 
sieros rakštim. Pagerino degtukus jau 
tikrus 1830 metais anglas L’olker.

— Au-tralijoj, Valijos valstybėje 
parlamento atstovai posėdžiauja puikiai 
įrengtam laive ir tai del to, kad publi
ka posėdžiauti nekliudytų.

— Milano mieste (Italijoj) yra 
dabartiniu metu 4.000 dainavimo moky
tojų. Tai vienintelis Europoje miestą--, 
kur yra tiek daug dainininkų, nes m< - 
kytojai be mokinių nebūna.

- Brazilijos lietuvių Susivieniji
mas São Paulo mieste Bom Retiro vi
suotinam susirinkime savo organizacijai 
ir savo organui „Garsas“ priėmė komu 
nistinį obalsį: „visų šaliųproletarai, vie
nykitės'!

— Rusija sk linga Anglijai 
962.615 000 svarų sterlingų, už kurią su
mą vien tik nuošimčių turi sumokėti 
255 milijonus svarų.

Balandžio 17 d. popiežius Pi
jus XI priėmė specialių audijencijoj 1.000 
Italijos profa-orių, kurie buvo atvykę 
jam sudėti vizitą.

— Balandžio 17 d. Kanadoj To
ronto provincijoj buvo nedidelis žemės 
drebėjimas. Šioje provincijoj gyvena ir 
lietuviai.

— Londone 17 balandžio parduo
ta viena kyga „Lycida" už 1.020 svarų. 
Ši knyga yra išleista dar 1638 metais.

— Romoje tapo Įsteigta žurnalis
tų mokykla, kurios direktorium paskir
tas popiežiaus oficiožo reduktorius.

— Ju'io Prestes, naujai išrinktas 
Brazilijos prezidentas, ki tik oficialiai 
gegužės 15 d. Kongreso bus patvirtintas 
vyks vizituoti g. Ameriką. Tam tikslui 
jau rengiamas laivas „Balpendy“ Lloyzl 
Brazileiro linijos.

— Balandžio 16 d. sunkiai susir
go Brazilijos kardinolas Joaųuim Ar- 
coverde.

Margumynai.
Nuramino.

Vienas garras Prancilžijoje dakta
ras Florand, b igdamas savo paskaitas 
baigiantiems universitetą medicinos stu 
dentams, šitaip pasakė: ,.Mano draugai, 
per aštuonius mokslo mėne-ius aš daž
nai jums primindavau didelę atsakomybę, 
einant savo pareigus. Bet kad jūs per
daug nenūsigąstumet, įsidėmėkite štai 
ką: iš 100 pacientų, kurie j jus kreipsis, 
būkite tikri, — 50 jų yra taip sveiki, 
kaip jūs ir aš; del jų tad galite būti ra
mūs. Iš 50 kitų yra 25, Kurie j jūs kreip
damiesi yra pasiryžę iš anksto netikėti 
lai ką jūs jiems patarsite ir nepildyti 
jūsų patarimų Iš 25 likusių yrą 10, ku
riems mokslas negali jokios pagalbos su
teikti; kitai dešimčiai, nors mokslas žino, 
kas reikalinga, bet jiems jau nėra vil
ties, Likusiems gi penkiems jūs galite ir 
privalote sąžiningai pagelbėti ir už juos 
jūs būsite atsakomi.“

Amerikoniškas bylos sprendimas.

Amerikiečiai viską daro greitai; jie 
greit sprendžia ir bylas. Aukštasis teis
mas Oborno mieste, Naujorko valstybėj, 
per 14 minučių išnagiinėjo bylą dėl 
Oberne įvykusių gruodžio 11 d. kruvinų 
riaušių ir trims kaltinamiems paskyrė 
mirties bausmę. Per 10 minučių trys 
mirties bausmės!

Pasmerktieji pasodinti kalėjime 
Sing-Sing, kuriame laikomi nuteisti mir
ti. B įnamė turėjo būti įvykdyta kovo 
31 d.

Gražiausias pasauly perlas.

Londonan atvežtas neseniai gra
žiausias ir brangiausias pasauly perlas. 
Jis gra riešuto didumo, bet neturi jokio 
įt ūkimo ir dėlto vertinamas 180.000 
svarų sterlingų (apie 9 milijone! litų). 
Šis perlas rastas Indijos vandenyne, Per
sijos pakraščiuose.

Mūsų kraujas.

Mažai kas žinome, iš ko susidaro 
mūsų kraujas. Mokslininkai ištyrė, kad 
jis susidaro iš skystimo, serumu vadina
mo, kuriame jungiasi balti ir raudoni 
kraujo gumulėliai. Suaugęs žmogus (apie 
20-40 metų) turi tų kraujo gumulėlių: 
moterys nuo Õ-6 milijonų — tik viena
me milimetre. Raudonų gumulėlių pro
centas vyruose apie 85-100, moteryse 
75 90. Baltų krajo gumulėlių žmogaus 
kūne yra maždaug nuo 450 ligi 850 tū 
katančių kubiniame milimetre (kraujo 
laše).

VELYKINIAI GUDU 
PAPROČIAI-

Apie Velykas (kovo 25 d.) esti 
Apreiškimo šventA, Gudai sako, kad tą 
dieną dirbti esanti didelė nuodėmė; nė 
paukščiai tą dieną neturį krautis lizdų.

Pavakare mergaitės susirenka ant 
kokios kalvos ir šaukia pavasarį. Pra
deda šitokiais žodžiais: „Dievo Motina, 
palaimink mus, žiemai pavasarį prišaukti, 
vasarą atverti“; paskui dainuoja pava
sario dainas. Štai viena jų:J

„Šventas apreiškimas, 
duok mums aukso saulelę, 
kad ištirpintų žemę, 
kad ateitų gražus pavasaris: j
idant sprogtų šakelės, 
idant gėlelės žydėtų, 
idant pievos žaliuotų, 
ir mūsų dirvos apsidengtų rūbu“.

Verbų sekmadienį vienas iš šeimos 
turi būtinai eiti į bažnyčią parsinešti šven
tintos verbos (gluosnio šakelės), kuria 
paskui pirmą kartą išvaro galvijus į ga
nyklą.

Didysis ketvirtapienis turi ypatingos 
svarbos. Dieną prieš tai gudai eina į 
pirtį išsimaudyti. Velykas, pradeda ma
žomis pramogėlėmis — viešėjimais ir žai
dimais. Senovėje buvo tokis paprotys, 
kad eidavo per dvarus, dainuodami ir 
sveikindami, ir rinkdavo visokių gerų dai
ktų: kiaušinių, lašinių, dešrų ir kepinių. 
Tuo tikslu susitelkdavo daug asmenų. 
Vienas būdavo dainų vadžfotojas, kitas 
grieždavo, trečias rinkdavo dovanas, kiti 
pritardavo dainoms. Dvasininkai paskui 
išnaikino tą paprotį.

Per atvelykį gudai eina j „Raudoni
ją“. Tai yra šventė pavargusfems gimi
naičiams. Tą dieną gudai dirba iki pie
tų, o po pietų eina ant kapinių aplanky
ti mirusių mylimųjų, kame padėsto ant 
jų kapo kiaušinių. Kiekviena šeima ant 
savųjų kapų laiko pamaldas už mirusius; 
paskui padaro pokylį, kame valgo ir ge
ria. Vakare jaunuomenė susirenka į kai
mo užeigą šokti. Apie tos dienos šven
timą yra šitokia gudų patarlė.

„Per Radoniją 
aria iki pietų, 
po pietų verkia, 
o vakare šoka.

ir atsiimti savo fotografijos aparatą.
Pranešu, kad jei iki šio mėn.25d. 

nebus tas atlikta, tai būsiu priversta 
Tamstos aparatą parduot, ues man bū
tinai yra reikalingi pinigai.

Su Peagarba

E. stirnaitė 
Balandžio 15 d.

VILLA PRUDENTE, rua São Salvador 30

P. JONĄ BUSLIŲ prašome už
eiti j „Liet. Braz.“ Redakciją.

‘Yra svarbus reikalas.

SKAITYKIT IR PLÃTINKIT 
,,Lietuvis Brazilijoj“

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKYMAI.

P. Z. Raliui. Tamstos skundą ga- 
gome. J jį atsakysime plačiau, kai šį 
dalyką nuodugniai ištyrsime.

Jei r. o rite nešioti rūbu, gerai pasiūtus, tai visi kreipkitės 
j mūsų rūbų siuvyklą

Rua Canindė N- 75
Bondė N. 49

Darbas atliekamas greitai ir gera. Mūsų tautiečiams 
daroma didelė nuolaida. Siuvama ir išsimokėjimui 

Susikalbama visomis Europos kalbomis.
Siuvama taip pat ir moterį] rūbai.

PETRUITIS ir AKULIČIUS

— Canindė.

PAŠTO DEZUTE.
Redakcijoj yra laiškeli:

D. Beividui, B. Gverždžiui, V. Ba- 
rusevičiui, P. Paškevičiui, Ant Lukašiui, 
Alf. Jodovalkiui, P. Rubliauskui, P. Stan
kevičiui, Ant. Dutkui, J. Dimšai, D. Jur
gaičiui, J. Gavėnei, V. Magalengai, K. 
Bacevičiui, V. Rozenbergui, A. Murnikui, 
M. Babulauskui, St Kvieskai, E. Valiaš- 
kat, J. Vaboliniui, Ad. Kvieskai, P. Ja- 
niuliai, Af. Babulauskui, P. Vilkui, M. 
Kazakevičiui, Ad. Alejunui, Pr. Kančels- 
kiui, Br. Kaminskui, J. Oarškai, J. Vil- 
kauskui, Ign. Kriščiūnui St. Krašauskui, 
Ant. Klimavičiui. J. Vinskunui, St. Va- 
silauskui, K. Staškūnui, Ant. Bukauskui, 
A Česnaičiui, J. Satkūnui, J. Varnui, T. 
Bendinakui, J. Mačiuliui, J. Rinkevičiui, 
J. Visockiui, Pr. Budžiui, P. Matuliai, V. 
Liubčikui, E. Laucevičienei, Vladui' Ve- 
seliauskui, P. Jakučiunui, Šablevičiui ir 
giaučiunui.

Pamestas pasas.
Jonas Zmitravičius kilęs iš 

Alytaus apskr., Pivašiūnų valšč., Bun- 
džių k. paieško savo pamesta ūžsienių 
pasą, išduotą Kaune Vidaus Reikalų Mi
nisterijos Pasų skyriuje.

Kas rado, prašoma grąžinti j „Lie
tuvio Brazilijoj“ Redakciją
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